
Allegato a) Risultato di amministrazione
PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

 

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

FONDO CASSA AL 1° GENNAIO 878.309,20

RISCOSSIONI (+) 21.232,58 795.162,45 816.395,03

PAGAMENTI (-) 332.007,60 859.362,68 1.191.370,28

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 503.333,95

PAGAMENTI PER AZIONI ESECUTIVE NON REGOLARIZZATE AL 31 DICEMBRE (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 503.333,95

RESIDUI ATTIVI (+) 8.200,09 53.633,45 61.833,54

DI CUI RESIDUI ATTIVI INCASSATI ALLA DATA DEL 31/12 IN CONTI POSTALI E BANCARI IN ATTESA DEL RIVERSAMENTO NEL CONTO DI TESORERIA 
PRINCIPALE

0,00

DI CUI DERIVANTI DA ACCERTAMENTI DI TRIBUTI EFFETTUATI SULLA BASE DELLA STIMA DEL DIPARTIMENTO DELLE FINANZE 0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 57.912,20 121.134,24 179.046,44

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-) 16.752,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (1) (-) 0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER INCREMENTO DI ATTIVITÀ FINANZIARIE (1) (-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2023 (A)(2) (=) 369.369,05

 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2023:

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2023 (4) 0,00

Accantonamento residui perenti al 31/12/2023 (solo per le regioni) (5) 0,00

Fondo anticipazioni liquidità 0,00

Fondo perdite società partecipate 0,00

Fondo contenzioso 0,00

Altri accantonamenti 0,00

Totale parte accantonata (B) 0,00

ifpsp-24/04/2024-39 - Determinazione del Dirigente scolastico - Allegato Utente 17 (A17)



Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2023:

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00

Vincoli derivanti da trasferimenti 126.503,05

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00

Altri vincoli 0,00

Totale parte vincolata (C) 126.503,05

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti (D) 103.026,02

 

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 139.839,98

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6) 0,00

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)

 
(1) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal conto del bilancio (in spesa).
(2) Se negativo, le regioni indicano in nota la quota del disavanzo corrispondente al debito autorizzato e non contratto, distintamente da quella derivante dalla gestione ordinaria.
(3) Non comprende il fondo pluriennale vincolato.
(4) Indicare l'importo del Fondo crediti di dubbia esigibilità risultante dall'allegato 8 c).
(5) Solo per le regioni Indicare l'importo dell'accantonamento per residui perenti al 31 dicembre.2023
(6) Solo per le Regioni e le Province autonome. In caso di risultato negativo, le regioni iscrivono nel passivo del bilancio distintamente il disavanzo di amministrazione da ripianare (lettera E al netto della lettera F) e il disavanzo derivante da debito

autorizzato e non contratto (lettera F).



Cap.  di 

entrata
Descr.

Capitolo 

di spesa 

correlato

Descr.

Risorse vinc.  nel 

risultato di 

amministrazione

Al 1/1/ 2023

Risorse vincolate 

applicate al 

bilancio

Dell'esercizio 2023

Entrate vincolate 

accertate 

nell'esercizio2023 

Impegni eserc. 

2023 finanziati da 

entrate vincolate 

accertate 

nell'esercizio o da 

quote vincolate del 

risultato di 

amministrazione

Fondo plur. 

vinc.  Al 

31/12/2023 

finanziato da 

entrate vincolate 

accertate 

nell'esercizio o 

da quote 

vincolate del 

risultato di 

amministrazione

Cancellazione di 

residui attivi 

vincolati o 

eliminazione del 

vincolo su quote 

del risultato di 

amministrazione 

(+) e 

cancellazione di 

residui passivi 

finanziati da 

risorse vincolate 

(-) (gestione dei 

residui):

Cancellazione 

nell'esercizio 

2023 di impegni 

finanziati dal 

fondo 

pluriennale 

vincolato dopo 

l'approvazione 

del rendiconto 

dell'esercizio 

2022 non 

reimpegnati 

nell'esercizio 

2023

Risorse vincolate nel 

bilancio al 31/12/2023

Risorse vincolate nel 

risultato di 

amministrazione al 

31/12/2023

(a) (b) (c) (d) (e) (f) g) 
(h)=(b)+(c)-(d)-

(e)+(g)

(i)=(a) +(c)         -( d)-

(e)-(f)+(g)

Vincoli 

derivanti 

dalla legge

E211200 Trasferimenti PAT fondi ordinari provinciali
402180 - 

402080
Fondo qualita' LP/ 5/2006 22.082,86 22.082,86 22.213,73 15.185,93 0,00 1.172,00 30.282,66 30.282,66

E211210 - 

211260
Trasferimenti PAT fondi ordinari provinciali

406030 - 

402180
Convenzioni bes 40.305,69 40.305,69 132.774,41 151.944,77 252,00 0,00 20.883,33 20.883,33

E212100 Trasferimenti da famigli e privati
402240 - 

402160
Contributi famiglie 27.763,19 27.763,19 49.789,56 42.406,56 0,00 0,00 0,00 35146,19 35146,19

E421120 Trasferimenti PAT fondi staordinari provinciali402310 Mobili e arredi 12.592,09 12.592,09 2.651,43 12.592,09 0,00 0,00 0,00 2651,43 2651,43

E211210 Trasferimenti PAT fondi ordinari provinciali 402180 Ass. psicologica, 1.500,00 1.500,00 3.000,00 3.500,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00

Trasferimenti PAT fondi ordinari provinciali
402140 - 

402240
Formaz.Aziendale 23.982,94 23.982,94 0,00 6.888,00 3.791,99 20.886,93 20.886,93

E213200 Trasferimenti correnti da imprese
402140 - 

402180
Progetto Caritro 0,00 0,00 2.750,00 1.250,00 1.500,00 0,00 0,00

E211210 Trasferimenti PAT fondi ordinari provinciali * Bando Scuola in sicurezza 0,00 0,00 7.500,00 0,00 7.500,00 7.500,00

Regione Trentino Alto Adige 8.152,51 8.152,51 0,00 0,00 8.152,51 8.152,51

0,00 0,00 0,00 0,00

402310 covid 2.226,33 2.226,33 0,00 2.226,33 0,00 0,00

0,00 0,00

138.605,61        138.605,61 220679,13 235993,68 1752 4963,99 0,00 126503,05 126.503,05

138.605,61        138.605,61       220.679,13           235.993,68       1.752,00       4.963,99       126.503,05           126.503,05           

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da legge (m/1)

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da trasferimenti (m/2)

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da finanziamenti (m/3)

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da altro (m/5)

0 0

0 0

126.503,05           126.503,05           

0 0

0 0

0 0

126.503,05           126.503,05           

Allegato a/2)  Risultato di amministrazione - quote vincolate

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 

Vincoli derivanti da Trasferimenti

Totale risorse vincolate da altro al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti 

(n/5=l/5-m5)

Totale risorse vincolate al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti 

(n=l-m)

Totale vincoli derivanti da trasferimenti (l/2)

Vincoli derivanti da finanziamenti

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

Totale risorse vincolate da legge al netto  di quelle che sono state oggetto di accantonamenti 

(n/1=l/1-m/1)

Totale risorse vincolate da trasferimenti al netto di quelle che sono state oggetto di 

accantonamenti (n/2=l/2-m/2)

Totale risorse vincolate da finanziamenti al netto di quelle che sono state oggetto di 

accantonamenti (n/3=l/3-m/3)

Totale risorse vincolate dall'Ente al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti 

(n/4=l/4-m/4)

Totale vincoli formalmente attribuiti dall'ente (l/4)

Altri vincoli

Totale altri vincoli  (l/5)

Totale risorse vincolate
 
 (l=l/1+l/2+l/3+l/4+l/5)

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate dall'ente  (m/4)

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate  

(m=m/1+m/2+m/3+m/4+m/5))

ifpsp-24/04/2024-39 - Determinazione del Dirigente scolastico - Allegato Utente 3 (A03)



Capitolo 

di 

entrata

Descriz.
Capitolo 

di spesa
Descriz.

Risorse destinate 

agli investim. 

Al 1/1/2023

Entrate destinate 

agli investimenti 

accertate 

nell'esercizio 

2023

Impegni  eserc. 2023 

finanziati da entrate 

destinate accertate 

nell'esercizio o da quote 

destinate  del risultato di 

amministrazione

Fondo plurien. 

vinc.  Al 

31/12/2023 

finanziato da 

entrate destinate 

accertate 

nell'esercizio o da 

quote destinate  del 

risultato di 

amministrazione

Risorse destinate agli investim. 

Al 31/12/ 2023

(a) (b) (c) (d) (e) ( f )=(a) +(b) -    ( c)-(d)-(e)

0 0 0

402310 MOBILI E ARREDI 70.000,00           69.992,62                   7,38                                       

402350 HARDWARE 120.000,00         25.410,77                   94.589,23                              

402320
IMPIANTI E 

MACCHINARI
26.547,63           18.118,22                   8.429,41                                

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

216.547,63         0 113.521,61                 0 0 103.026,02                            

103026,02
Totale risorse destinate nel risultato di amministrazione al netto di quelle che sono state oggetto di 

accantonamenti (h = Totale f - g) 

Allegato a/3)  Risultato di amministrazione - quote destinate

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE DESTINATE AGLI INVESTIMENTI  NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 

Totale 

Totale quote accantonate nel risultato di amministrzione riguardanti  le risorse destinate agli 

investimenti (g)

ifpsp-24/04/2024-39 - Determinazione del Dirigente scolastico - Allegato Utente 4 (A04)



 

importo importo importo

€ 22.082,86 € 12.075,00 € 1.172,00

€ 22.213,73 € 3.110,93

€ 1.172,00

€ 45.468,59 € 15.185,93

€ 30.282,66 € 1.172,00

€ 29.110,66
€ 1.172,00

importo importo importo

€ 40.305,69 € 151.944,77

€ 122.134,41 € 252,00

€ 10.640,00

€ 173.080,10 € 152.196,77

€ 20.883,33 € 0,00

€ 20.883,33

€ 0,00

importo importo importo

€ 27.763,19 € 10.786,55

€ 49.789,56 € 31.620,01

€ 77.552,75 € 42.406,56

€ 35.146,19

€ 35.146,19

€ 0,00

importo importo importo

€ 0,00 € 0,00

€ 0,00 € 0,00

€ 0,00

€ 0,00

importo importo importo

€ 0,00 € 0,00

€ 0,00 € 0,00

€ 0,00

€ 0,00

Istituzione 

Scolastica
IFP SANDRO PERTINI

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DI UTILIZZO DEI FONDI VINCOLATI

ALLEGATO AL RENDICONTO DELLA GESTIONE 2023

Natura dei 

fondi vincolati
FONDO QUALITA' - L.P. 5/2006 DESTINAZIONE ECONOMIA NEL 

BILANCIO 2024
ENTRATE SPESE

capitolo capitolo miss-prog-cap

AVANZO 2022 402180 402080

E211200 402080

Eliminazione residui passivi

Totale Entrate Totale Spese

Totale economia Totale economia

Economia app.bilancio

Differenza

Natura dei fondi 

vincolati
FONDI B.E.S. (Bisogni Educativi Speciali) DESTINAZIONE ECONOMIA NEL 

BILANCIO 2024
ENTRATE SPESE

capitolo capitolo miss-prog-cap
AVANZO 2022 406030

E211210 FPV 406030

E211260

Totale Entrate Totale Spese

Totale economia Totale economia

Economia app.bilancio

Differenza

Natura dei fondi 

vincolati
CONTRIBUTI DELLE FAMIGLIE DESTINAZIONE ECONOMIA NEL 

BILANCIO 2024
ENTRATE SPESE

capitolo capitolo miss-prog-cap
AVANZO 2022 402160

E212100 402240

Totale Entrate Totale Spese

Totale economia Totale economia

Economia app.bilancio

Differenza

Natura dei fondi 

vincolati
FINANZIAMENTI EE.LL. FUNZIONI DELEGATE (L.P. 8/96) DESTINAZIONE ECONOMIA NEL 

BILANCIO 2024
ENTRATE SPESE

capitolo capitolo miss-prog-cap
AVANZO 2022

Totale Entrate Totale Spese

Totale economia Totale economia

Economia app.bilancio

Differenza

Natura dei fondi 

vincolati
FONDO SOCIALE EUROPEO (F.S.E.) DESTINAZIONE ECONOMIA NEL 

BILANCIO 2024
ENTRATE SPESE

capitolo capitolo miss-prog-cap
AVANZO 2022

Totale Entrate Totale Spese

Totale economia Totale economia

Economia app.bilancio

Differenza

ifpsp-24/04/2024-39 - Determinazione del Dirigente scolastico - Allegato Utente 18 (A18)



importo importo importo

€ 0,00 € 0,00

€ 0,00 € 0,00

€ 0,00

€ 0,00

importo importo importo

€ 12.592,09 € 12.592,09

€ 2.651,43

€ 15.243,52 € 12.592,09

€ 2.651,43 € 0,00

€ 2.651,43

€ 0,00

importo importo importo

 

€ 0,00 € 0,00

€ 0,00 € 0,00

€ 0,00

€ 0,00

importo importo importo

€ 1.500,00 € 1.500,00 € 1.000,00

€ 3.000,00 € 2.000,00

€ 4.500,00 € 3.500,00

€ 1.000,00 € 1.000,00

€ 0,00

€ 1.000,00

importo importo importo

€ 8.152,51

€ 8.152,51 € 0,00

€ 8.152,51 € 0,00

€ 8.152,51

€ 0,00

importo importo importo

€ 23.982,94 € 588,00 € 3.791,99

€ 3.791,99 € 6.300,00

€ 27.774,93 € 6.888,00

€ 20.886,93 € 3.791,99

€ 17.094,94

€ 3.791,99

importo importo importo

€ 0,00 € 1.250,00

€ 2.750,00 € 1.500,00

Natura dei fondi 

vincolati
FINANZIAMENTI PER L'ALTA FORMAZIONE DESTINAZIONE ECONOMIA NEL 

BILANCIO 2024ENTRATE SPESE

capitolo capitolo miss-prog-cap
AVANZO 2022

Totale Entrate Totale Spese

Totale economia Totale economia

Economia app.bilancio

Differenza

Natura dei fondi 

vincolati
CONTRIBUTI STRAORDINARI C/CAPITALE DESTINAZIONE ECONOMIA NEL 

BILANCIO 2024
ENTRATE SPESE

capitolo capitolo miss-prog-cap
AVANZO 2022 402310

E421120

Totale Entrate Totale Spese

Totale economia Totale economia

Economia app.bilancio

Differenza

Natura dei fondi 

vincolati
PROGETTO ERASMUS PLUS DESTINAZIONE ECONOMIA NEL 

BILANCIO 2024
ENTRATE SPESE

capitolo capitolo miss-prog-cap
AVANZO 2022

Totale Entrate Totale Spese

Totale economia Totale economia

Economia app.bilancio

Differenza

Natura dei fondi 

vincolati
ASSISTENZA PSICOLOGICA DESTINAZIONE ECONOMIA NEL 

BILANCIO 2024
ENTRATE SPESE

capitolo capitolo miss-prog-cap
AVANZO 2022 402180 402180

E211210 402180

Totale Entrate Totale Spese

Totale economia Totale economia

Economia app.bilancio

Differenza

Natura dei fondi 

vincolati
REGIONE TRENTINO ALTO ADIGE DESTINAZIONE ECONOMIA NEL 

BILANCIO 2024
ENTRATE SPESE

capitolo capitolo miss-prog-cap
AVANZO 2022

Totale Entrate Totale Spese

Totale economia Totale economia

Economia app.bilancio

Differenza

Natura dei fondi 

vincolati
FORMAZIONE AZIENDALE DESTINAZIONE ECONOMIA NEL 

BILANCIO 2024
ENTRATE SPESE

capitolo capitolo miss-prog-cap
AVANZO 2022 402140 402240

Eliminazione residui passivi 402240

Totale Entrate Totale Spese

Totale economia Totale economia

Economia app.bilancio

Differenza

Natura dei fondi 

vincolati
PROGETTO CARITRO DESTINAZIONE ECONOMIA NEL 

BILANCIO 2024
ENTRATE SPESE

capitolo capitolo miss-prog-cap
AVANZO 2022 402140

E213200 FPV 402180



€ 2.750,00 € 2.750,00

€ 0,00 € 0,00

€ 0,00

€ 0,00

importo importo importo

€ 0,00

€ 7.500,00

€ 7.500,00 € 0,00

€ 7.500,00

€ 7.500,00

€ 0,00

importo importo importo

€ 2.226,33 € 2.226,33

€ 2.226,33 € 2.226,33

€ 0,00 € 0,00

€ 0,00

€ 0,00

TOTALE AVANZO VINCOLATO € 126.503,05 € 5.963,99 MAGGIORE AVANZO DA RENDICONTO

€ 2.651,43 0,00

€ 123.851,62 0,00

Totale Entrate Totale Spese

Totale economia Totale economia

Economia app.bilancio

Differenza

Natura dei fondi 

vincolati
BANDO A SCUOLA IN SICUREZZA DESTINAZIONE ECONOMIA NEL 

BILANCIO 2024
ENTRATE SPESE

capitolo capitolo miss-prog-cap
AVANZO 2022

E211210

Totale Entrate Totale Spese

Totale economia Totale economia

Economia app.bilancio

Differenza

Natura dei fondi 

vincolati
CONTRIBUTI STRAORDINALI COVID C/CAPITALE DESTINAZIONE ECONOMIA NEL 

BILANCIO 2024
ENTRATE SPESE

capitolo capitolo miss-prog-cap
AVANZO 2022 402310

Totale Entrate Totale Spese

TOTALE QUOTE VINCOLATE PARTE CORRENTE

Totale economia Totale economia

Economia app.bilancio

Differenza

TOTALE 

TOTALE QUOTE VINCOLATE C/CAPITALE



Allegato f) al Rendiconto - Accertamenti pluriennali
ACCERTAMENTI ASSUNTI NELL'ESERCIZIO DI RIFERIMENTO E NEGLI ESERCIZI PRECEDENTI IMPUTATI ALL'ANNO SUCCESSIVO

CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO E SEGUENTI - ANNO 2023
 

TITOLI E TIPOLOGIE DI ENTRATA

Anno successivo a quello cui si riferisce il 
rendiconto

Secondo anno successivo a quello cui si 
riferisce il rendiconto

Anni successivi

Previsioni di 
competenza Accertamenti

Previsioni di 
competenza del 

bilancio pluriennale
Accertamenti Accertamenti

 

TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

20101 TIPOLOGIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 424.157,47 0,00 358.259,47 0,00 0,00

20102 TIPOLOGIA 102 - Trasferimenti correnti da Famiglie 40.000,00 0,00 40.000,00 0,00 0,00

20103 TIPOLOGIA 103 - Trasferimenti correnti da Imprese 0,00 3.400,00 0,00 0,00 0,00

20000 TOTALE TITOLO 2 464.157,47 3.400,00 398.259,47 0,00 0,00

 

TITOLO 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro

90100 TIPOLOGIA 100 - Entrate per partite di giro 109.250,00 0,00 109.250,00 0,00 0,00

90200 TIPOLOGIA 200 - Entrate per conto terzi 18.750,00 0,00 18.750,00 0,00 0,00

90000 TOTALE TITOLO 9 128.000,00 0,00 128.000,00 0,00 0,00

 

TOTALE 592.157,47 3.400,00 526.259,47 0,00 0,00

 

ifpsp-24/04/2024-39 - Determinazione del Dirigente scolastico - Allegato Utente 5 (A05)



Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità
COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'* E AL FONDO SVALUTAZIONE CREDITI

Esercizio finanziario 2023
 

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

RESIDUI ATTIVI 
FORMATISI 

NELL'ESERCIZIO 
CUI SI 

RIFERISCE IL 
RENDICONTO (a)

RESIDUI ATTIVI 
DEGLI ESERCIZI 
PRECEDENTI (b)

TOTALE 
RESIDUI ATTIVI 

(c) = (a) + (b)

IMPORTO 
MINIMO DEL 
FONDO (d)

FONDO CREDITI 
DI DUBBIA 

ESIGILITA' (e)

% di 
accantonamento 
al fondo crediti 

di dubbia 
esigibilità (f) = 

(e) / (c)
 

Trasferimenti correnti
 

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 50.982,02 8.152,51 59.134,53 0,00 0,00 0,00%

2000000 TOTALE TITOLO 2 50.982,02 8.152,51 59.134,53 0,00 0,00 0,00%

 

Entrate in conto capitale
 

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 2.651,43 0,00 2.651,43    

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 2.651,43 0,00 2.651,43    

4000000 TOTALE TITOLO 4 2.651,43 0,00 2.651,43   0,00%

TOTALE GENERALE 53.633,45 8.152,51 61.785,96 0,00 0,00 0,00%

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 2.651,43 0,00 2.651,43   0,00%

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (n) 50.982,02 8.152,51 59.134,53 0,00 0,00 0,00%

 
 

CONFRONTO FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' - FONDO SVALUTAZIONE 
CREDITI

TOTALE CREDITI FONDO 
SVALUTAZIONE 

CREDITI

RESIDUI ATTIVI NEL CONTO DEL BILANCIO TITOLI DA 1 A 5 61.785,96 0,00

CREDITI STRALCIATI DAL CONTO DEL BILANCIO 0,00 0,00

ACCERTAMENTI IMPUTATI AGLI ESERCIZI SUCCESSIVI A QUELLO CUI IL 
RENDICONTO SI RIFERISCE (m)

0,00 0,00

TOTALE 61.785,96 0,00

 
* Il fondo crediti di dubbia esigibilità è un accantonamento del risultato di amministrazione. Non richiedono l'accantonamento a tale fondo: a) i trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche e dall'Unione europea; b) i crediti assistiti da

fidejussione; c) le entrate tributarie che, sulla base dei nuovi principi contabili, sono accertate per cassa.
(e) Gli importi della colonna (e) non devono essere inferiori a quelli della colonna (d); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al rendiconto. Il totale generale della colonna (f) corrisponde all'importo del fondo

crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione.
(g) Indicare il totale generale della colonna c).
(h) Indicare il totale generale della colonna e).
(i) Indicare l'importo complessivo dei crediti stralciati dal conto del bilancio nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti.
(l) corrisponde all'importo della cella (i).

(m) trattasi solo degli accertamenti pluriennali di entrate riguardanti il titolo 5 e gli accertamenti pluriennali derivanti dalla rateizzazione delle entrate dei titoli 1 e 3.
(n) comprende anche l'accantonamento riguardante i crediti del titolo 5.

ifpsp-24/04/2024-39 - Determinazione del Dirigente scolastico - Allegato Utente 6 (A06)



CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI
 

MISSIONE DENOMINAZIONE

RESIDUI PASSIVI AL 
1/1/2023 (RS)

PAGAMENTI IN C/
RESIDUI (PR)

RIACCERTAMENTO 
RESIDUI (R)

RESIDUI PASSIVI DA 
ESERCIZI 

PRECEDENTI (EP=RS-
PR+R)

PREVISIONI 
DEFINITIVE DI 

COMPETENZA (CP)

PAGAMENTI IN C/
COMPETENZA (PC) IMPEGNI (I)

ECONOMIE DI 
COMPETENZA 
(ECP=CP-I-FPV)

RESIDUI PASSIVI DA 
ESERCIZIO DI 

COMPETENZA (EC=I-
PC)

PREVISIONI 
DEFINITIVE DI CASSA 

(CS)

TOTALE PAGAMENTI 
(TP=PR+PC)

FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO (FPV)

TOTALE RESIDUI 
PASSIVI DA 

RIPORTARE (TR=EP
+EC)

 

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE CP 0,00 ECP 0,00

DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E 
NON CONTRATTO (1)

CP 0,00 ECP 0,00

 

 

MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione RS 6.959,66 PR 6.856,99 R -102,67  EP 0,00

CP 86.718,22 PC 77.523,07 I 83.030,07 ECP 3.688,15 EC 5.507,00

CS 103.783,37 TP 84.380,06 FPV 0,00  TR 5.507,00
 

MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio RS 332.776,17 PR 318.681,81 R -5.390,60  EP 8.703,76

CP 1.117.585,62 PC 691.073,29 I 794.454,00 ECP 306.379,62 EC 103.380,71

CS 1.364.975,69 TP 1.009.755,10 FPV 16.752,00  TR 112.084,47
 

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti RS 0,00 PR 0,00 R 0,00  EP 0,00

CP 9.400,00 PC 0,00 I 0,00 ECP 9.400,00 EC 0,00

CS 40.920,61 TP 0,00 FPV 0,00  TR 0,00
 

MISSIONE 99 Servizi per conto terzi RS 55.677,24 PR 6.468,80 R 0,00  EP 49.208,44

CP 190.031,75 PC 90.766,32 I 103.012,85 ECP 87.018,90 EC 12.246,53

CS 206.234,99 TP 97.235,12 FPV 0,00  TR 61.454,97
 

TOTALE MISSIONI RS 395.413,07 PR 332.007,60 R -5.493,27  EP 57.912,20

CP 1.403.735,59 PC 859.362,68 I 980.496,92 ECP 406.486,67 EC 121.134,24

CS 1.715.914,66 TP 1.191.370,28 FPV 16.752,00  TR 179.046,44

TOTALE GENERALE DELLE SPESE RS 395.413,07 PR 332.007,60 R -5.493,27  EP 57.912,20

CP 1.403.735,59 PC 859.362,68 I 980.496,92 ECP 406.486,67 EC 121.134,24

CS 1.715.914,66 TP 1.191.370,28 FPV 16.752,00  TR 179.046,44

 
(1) Solo per le Regioni e le Province autonome. L'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto non è compreso nella voce precedente, concernente il disavanzo di amministrazione.

ifpsp-24/04/2024-39 - Determinazione del Dirigente scolastico - Allegato Utente 7 (A07)



CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE
 

TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI PASSIVI AL 
1/1/2023 (RS)

PAGAMENTI IN C/
RESIDUI (PR)

RIACCERTAMENTO 
RESIDUI (R)

RESIDUI PASSIVI DA 
ESERCIZI 

PRECEDENTI (EP=RS-
PR+R)

PREVISIONI 
DEFINITIVE DI 

COMPETENZA (CP)

PAGAMENTI IN C/
COMPETENZA (PC) IMPEGNI (I)

ECONOMIE DI 
COMPETENZA 
(ECP=CP-I-FPV)

RESIDUI PASSIVI DA 
ESERCIZIO DI 

COMPETENZA (EC=I-
PC)

PREVISIONI 
DEFINITIVE DI CASSA 

(CS)

TOTALE PAGAMENTI 
(TP=PR+PC)

FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO (FPV)

TOTALE RESIDUI 
PASSIVI DA 

RIPORTARE (TR=EP
+EC)

 

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE CP 0,00 ECP 0,00

DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E 
NON CONTRATTO (1)

CP 0,00 ECP 0,00

 

 

TITOLO 1 Spese correnti RS 339.735,83 PR 325.538,80 R -5.493,27  EP 8.703,76

CP 982.337,79 PC 667.702,97 I 763.962,46 ECP 201.623,33 EC 96.259,49

CS 1.278.313,62 TP 993.241,77 FPV 16.752,00  TR 104.963,25
 

TITOLO 2 Spese in conto capitale RS 0,00 PR 0,00 R 0,00  EP 0,00

CP 231.366,05 PC 100.893,39 I 113.521,61 ECP 117.844,44 EC 12.628,22

CS 231.366,05 TP 100.893,39 FPV 0,00  TR 12.628,22
 

TITOLO 7 Uscite per conto terzi e partite di giro RS 55.677,24 PR 6.468,80 R 0,00  EP 49.208,44

CP 190.031,75 PC 90.766,32 I 103.012,85 ECP 87.018,90 EC 12.246,53

CS 206.234,99 TP 97.235,12 FPV 0,00  TR 61.454,97
 

TOTALE TITOLI RS 395.413,07 PR 332.007,60 R -5.493,27  EP 57.912,20

CP 1.403.735,59 PC 859.362,68 I 980.496,92 ECP 406.486,67 EC 121.134,24

CS 1.715.914,66 TP 1.191.370,28 FPV 16.752,00  TR 179.046,44

TOTALE GENERALE DELLE SPESE RS 395.413,07 PR 332.007,60 R -5.493,27  EP 57.912,20

CP 1.403.735,59 PC 859.362,68 I 980.496,92 ECP 406.486,67 EC 121.134,24

CS 1.715.914,66 TP 1.191.370,28 FPV 16.752,00  TR 179.046,44

 
(1) Solo per le Regioni e le Province autonome. L'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto non è compreso nella voce precedente, concernente il disavanzo di amministrazione.

ifpsp-24/04/2024-39 - Determinazione del Dirigente scolastico - Allegato Utente 8 (A08)



CONTO DEL BILANCIO
EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo per le Regioni)*
 

EQUILIBRI DI BILANCIO COMPETENZA (ACCERTAMENTI E 
IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)

Utilizzo risultato di amministrazione destinata al finanziamento delle spese correnti e al rimborso di prestiti (+) 280.962,75
Ripiano disavanzo di amministrazione esercizio precedente (1) (-) 0,00
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 0,00
Fondo pluriennale vincolato per trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata (+) 0,00
Entrate titoli 1-2-3 (+) 743.131,62
Entrate in conto capitale per Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (2) (+) 0,00
Entrate Titolo 4.03 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00
Entrate in c/capitale destinate all'estinzione anticipata di prestiti (3) (+) 0,00
Entrate per accensioni di prestiti destinate all'estinzione anticipata di prestiti (+) 0,00
Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 0,00
Spese correnti (-) 763.962,46
- di cui spese correnti non ricorrenti finanziate con utilizzo del risultato di amministrazione 0,00
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)(4) (-) 16.752,00
Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00
Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale (4) (-) 0,00
Variazioni di attività finanziarie - saldo di competenza (se negativo) C/1) (5) (-) 0,00
Rimborso prestiti (-) 0,00
- di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00
Fondo anticipazioni di liquidità (-) 0,00

A/1) Risultato di competenza di parte corrente 243.379,91

- Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio 2023 (14) (-) 0,00
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio (15) (-) 123.851,62

A/2) Equilibrio di bilancio di parte corrente 119.528,29

- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)(16) (-) 0,00

A/3) Equilibrio complessivo di parte corrente 119.528,29

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese d'investimento (+) 231.366,05
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata (+) 0,00
Fondo pluriennale vincolato per trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata (-) 0,00
Fondo pluriennale vincolato per Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale iscritto in entrata (+) 0,00
Entrate in conto capitale (titolo 4) (+) 2.651,43
Entrate Titolo 5.01.01 - Alienazioni di partecipazioni (+) 0,00
Entrate per accensione prestiti (titolo 6) (+) 0,00
Entrate in conto capitale per Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni pubbliche (2) (-) 0,00
Entrate in c/capitale destinate all'estinzione anticipata di prestiti (3) (-) 0,00
Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00
Entrate per accensioni di prestiti destinate all'estinzione anticipata di prestiti (-) 0,00
Entrate Titolo 4.03 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00
Spese in conto capitale (-) 113.521,61
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)(4) (-) 0,00
Spese Titolo 3.01.01 - Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale (-) 0,00
Fondo pluriennale vincolato per Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale (di spesa)(4) (-) 0,00
Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00
Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale (4) (+) 0,00
Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti (9) (-) 0,00
Variazioni di attività finanziarie - saldo di competenza (se positivo) C/1) (5) (+) 0,00

B/1) Risultato di competenza in c/capitale 120.495,87

ifpsp-24/04/2024-39 - Determinazione del Dirigente scolastico - Allegato Utente 9 (A09)



- Risorse accantonate in c/capitale stanziate nel bilancio dell'esercizio 2023 (14) (-) 0,00
- Risorse vincolate in conto capitale nel bilancio (15) (-) 2.651,43

B/2) Equilibrio di bilancio in c/capitale 117.844,44

- Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) (16) (-) 0,00

B/3) Equilibrio complessivo in c/capitale 117.844,44

Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di attività finanziarie (6) (+) 0,00
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie iscritto in entrata (+) 0,00
Fondo pluriennale vincolato per Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale iscritto in entrata (-) 0,00
Entrate titolo 5.00 - Riduzioni attività finanziarie (+) 0,00
Spese titolo 3.00 - Incremento attività finanziarie (-) 0,00
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie (di spesa)(4) (-) 0,00
Entrate Titolo 5.01.01 - Alienazioni di partecipazioni (-) 0,00
Spese Titolo 3.01.01 - Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale (+) 0,00
Fondo pluriennale vincolato per Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale (di spesa)(4) (+) 0,00

C/1) Variazioni attività finanziaria - saldo di competenza 0,00

- Risorse accantonate - attività finanziarie stanziate nel bilancio dell'esercizio 2023 (-) 0,00
- Risorse vincolate - attività finanziarie nel bilancio (-) 0,00

C/2) Variazioni attività finanziaria - equilibrio di bilancio 0,00

- Variazione accantonamenti - attività finanziarie effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) (-) 0,00

C/3) Variazioni attività finanziaria - equilibrio complessivo 0,00

D/1) RISULTATO DI COMPETENZA (D/1 = A/1 + B/1) 363.875,78

D/2) EQUILIBRIO DI BILANCIO (D/2 = A/2 + B/2) 237.372,73

D/3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO (D/3 = A/3 + B/3) 237.372,73

di cui Disavanzo D/3 da DANC che non peggiora il disavanzo di amm. (10) 0,00

di cui Disavanzo D/3 da DANC che peggiora il disavanzo di amm. (10) 0,00
 

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali delle Autonomie speciali

A/1) Risultato di competenza di parte corrente 243.379,91

Utilizzo risultato di amministrazione destinato al finanziamento di spese correnti ricorrenti e al rimborso di prestiti al netto del fondo anticipazione di liquidità (-) 0,00
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni (-) 0,00
- Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio 2023 (11) (-) 0,00
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) (12) (-) 0,00
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio (13) (-) 123.851,62

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 119.528,29
 

(1) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Escluso il disavanzo derivante dal debito autorizzato e non contratto.
(2) Corrispondono alle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.
(3) Il corrispettivo della cessione di beni immobili può essere destinato all’estinzione anticipata di prestiti - principio applicato della contabilità finanziaria 3.13.
(4) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo.
(5) Indicare l'importo della lettera C/1).
(6) Nel rispetto delle priorità previste dall'ordinamento.
(9) Corrisponde alla seconda voce del quadro generale riassuntivo.

(10) Valorizzare solo se D/3 è negativo. I saldi di competenza negativi determinati da impegni per investimenti a fronte di "debito autorizzato e non contratto" (DANC) non rilevano ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all’articolo 1, comma 821 della 
legge n. 145 del 2018. In particolare, il saldo di competenza negativo Equilibrio complessivo da DANC non determina la formazione o il peggioramento del disavanzo di amministrazione da DANC se è compensato dal risultato positivo della 
gestione dei residui o dall’utilizzo "di fatto" del risultato di amministrazione libero non applicato al bilancio.

(11) Inserire la quota corrente del totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione". Le regioni a statuto ordinario considerano solo le entrate non sanitarie al netto 
dell'accantonamento al fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione del saldo di parte corrente.

(12) Inserire la quota corrente del totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione".
(13) Inserire l'importo della quota corrente della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione" al netto delle quote correnti vincolate al 31/12 finanziate dal risultato di 

amministrazione iniziale. Le regioni a statute ordinario considerano solo le entrate non sanitarie.
(14) Le quote accantonate in bilancio riguardanti le partite finanziarie devono essere aggiunte nell'equilibrio di parte corrente se il saldo delle partite finanziarie è negativo, altrimenti sono aggiunte nelle corrispondenti voci dell'equilibrio in conto 

capitale.
(15) Le quote vincolate riguardanti le partite finanziarie devono essere aggiunte nell'equilibrio di parte corrente se il saldo delle partite finanziarie è negativo, altrimenti sono inserite nell'equilibrio in conto capitale.
(16) Le quote accantonate in sede di rendiconto riguardanti le partite finanziarie devono essere aggiunte nell'equilibrio di parte corrente se il saldo delle partite finanziarie è negativo, altrimenti sono inserite nell'equilibrio in conto capitale.



CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE
 

TITOLO 
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE

RESIDUI ATTIVI AL 
1/1/2023 (RS)

RISCOSSIONI IN C/
RESIDUI (RR)

RIACCERTAMENTI 
RESIDUI (R)(3)

RESIDUI ATTIVI DA 
ESERCIZI 

PRECEDENTI (EP=RS-
RR+R)

PREVISIONI 
DEFINITIVE DI 

COMPETENZA (CP)

RISCOSSIONI IN C/
COMPETENZA (RC) ACCERTAMENTI (A)(4)

MAGGIORI O MINORI 
ENTRATE DI 

COMPETENZA =A-CP(5)

RESIDUI ATTIVI DA 
ESERCIZIO DI 

COMPETENZA (EC=A-
RC)

PREVISIONI 
DEFINITIVE DI CASSA 

(CS)

TOTALE RISCOSSIONI 
(TR=RR+RC)

MAGGIORI O MINORI 
ENTRATE DI CASSA 

=TR-CS(5)

TOTALE RESIDUI 
ATTIVI DA RIPORTARE 

(TR=EP+EC)
 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 
CORRENTI (1)

CP 0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN 
CONTO CAPITALE (1)

CP 0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER INCREMENTO 
DI ATTIVITÀ FINANZIARIE (1)

CP 0,00

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE (2) CP 512.328,80

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità CP 0,00

FONDO DI CASSA AL 1° GENNAIO DELL'ESERCIZIO CS 878.309,20
 

 

TITOLO 2: Trasferimenti correnti
 

20101 TIPOLOGIA 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni 
pubbliche

RS 23.991,74 RR 15.839,23 R 0,00 EP 8.152,51

CP 618.351,74 RC 618.351,74 A 669.333,76 CP 50.982,02 EC 50.982,02

CS 607.573,71 TR 634.190,97 CS 26.617,26 TR 59.134,53

20102 TIPOLOGIA 102: Trasferimenti correnti da Famiglie RS 0,00 RR 0,00 R 0,00 EP 0,00

CP 60.000,00 RC 49.789,56 A 49.789,56 CP -10.210,44 EC 0,00

CS 40.000,00 TR 49.789,56 CS 9.789,56 TR 0,00

20103 TIPOLOGIA 103: Trasferimenti correnti da Imprese RS 0,00 RR 0,00 R 0,00 EP 0,00

CP 2.100,00 RC 2.750,00 A 2.750,00 CP 650,00 EC 0,00

CS 0,00 TR 2.750,00 CS 2.750,00 TR 0,00
 

20000 
TOTALE 
TITOLO 2

Trasferimenti correnti RS 23.991,74 RR 15.839,23 R 0,00  EP 8.152,51

CP 680.451,74 RC 670.891,30 A 721.873,32 CP 41.421,58 EC 50.982,02

CS 647.573,71 TR 686.730,53 CS 39.156,82  TR 59.134,53
 

TITOLO 3: Entrate extratributarie
 

ifpsp-24/04/2024-39 - Determinazione del Dirigente scolastico - Allegato Utente 10 (A10)



TITOLO 
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

RESIDUI ATTIVI AL 
1/1/2023 (RS)

RISCOSSIONI IN C/
RESIDUI (RR)

RIACCERTAMENTI 
RESIDUI (R)(3)

RESIDUI ATTIVI DA 
ESERCIZI 

PRECEDENTI (EP=RS-
RR+R)

PREVISIONI 
DEFINITIVE DI 

COMPETENZA (CP)

RISCOSSIONI IN C/
COMPETENZA (RC)

ACCERTAMENTI (A)(4)
MAGGIORI O MINORI 

ENTRATE DI 
COMPETENZA =A-CP(5)

RESIDUI ATTIVI DA 
ESERCIZIO DI 

COMPETENZA (EC=A-
RC)

PREVISIONI 
DEFINITIVE DI CASSA 

(CS)

TOTALE RISCOSSIONI 
(TR=RR+RC)

MAGGIORI O MINORI 
ENTRATE DI CASSA 

=TR-CS(5)

TOTALE RESIDUI 
ATTIVI DA RIPORTARE 

(TR=EP+EC)

30300 TIPOLOGIA 300: Interessi attivi RS 2.635,37 RR 2.635,37 R 0,00 EP 0,00

CP 0,00 RC 0,00 A 0,00 CP 0,00 EC 0,00

CS 0,00 TR 2.635,37 CS 2.635,37 TR 0,00

30500 TIPOLOGIA 500: Rimborsi e altre entrate correnti RS 1.000,00 RR 1.000,00 R 0,00 EP 0,00

CP 20.923,30 RC 21.258,30 A 21.258,30 CP 335,00 EC 0,00

CS 0,00 TR 22.258,30 CS 22.258,30 TR 0,00
 

30000 
TOTALE 
TITOLO 3

Entrate extratributarie RS 3.635,37 RR 3.635,37 R 0,00  EP 0,00

CP 20.923,30 RC 21.258,30 A 21.258,30 CP 335,00 EC 0,00

CS 0,00 TR 24.893,67 CS 24.893,67  TR 0,00
 

TITOLO 4: Entrate in conto capitale
 

40200 TIPOLOGIA 200: Contributi agli investimenti RS 1.757,98 RR 1.757,98 R 0,00 EP 0,00

CP 0,00 RC 0,00 A 2.651,43 CP 2.651,43 EC 2.651,43

CS 0,00 TR 1.757,98 CS 1.757,98 TR 2.651,43
 

40000 
TOTALE 
TITOLO 4

Entrate in conto capitale RS 1.757,98 RR 1.757,98 R 0,00  EP 0,00

CP 0,00 RC 0,00 A 2.651,43 CP 2.651,43 EC 2.651,43

CS 0,00 TR 1.757,98 CS 1.757,98  TR 2.651,43
 

TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro
 

90100 TIPOLOGIA 100: Entrate per partite di giro RS 0,00 RR 0,00 R 0,00 EP 0,00

CP 165.031,75 RC 102.703,85 A 102.703,85 CP -62.327,90 EC 0,00

CS 165.031,75 TR 102.703,85 CS -62.327,90 TR 0,00

90200 TIPOLOGIA 200: Entrate per conto terzi RS 47,58 RR 0,00 R 0,00 EP 47,58

CP 25.000,00 RC 309,00 A 309,00 CP -24.691,00 EC 0,00

CS 25.000,00 TR 309,00 CS -24.691,00 TR 47,58



TITOLO 
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

RESIDUI ATTIVI AL 
1/1/2023 (RS)

RISCOSSIONI IN C/
RESIDUI (RR)

RIACCERTAMENTI 
RESIDUI (R)(3)

RESIDUI ATTIVI DA 
ESERCIZI 

PRECEDENTI (EP=RS-
RR+R)

PREVISIONI 
DEFINITIVE DI 

COMPETENZA (CP)

RISCOSSIONI IN C/
COMPETENZA (RC)

ACCERTAMENTI (A)(4)
MAGGIORI O MINORI 

ENTRATE DI 
COMPETENZA =A-CP(5)

RESIDUI ATTIVI DA 
ESERCIZIO DI 

COMPETENZA (EC=A-
RC)

PREVISIONI 
DEFINITIVE DI CASSA 

(CS)

TOTALE RISCOSSIONI 
(TR=RR+RC)

MAGGIORI O MINORI 
ENTRATE DI CASSA 

=TR-CS(5)

TOTALE RESIDUI 
ATTIVI DA RIPORTARE 

(TR=EP+EC)
 

90000 
TOTALE 
TITOLO 9

Entrate per conto terzi e partite di giro RS 47,58 RR 0,00 R 0,00  EP 47,58

CP 190.031,75 RC 103.012,85 A 103.012,85 CP -87.018,90 EC 0,00

CS 190.031,75 TR 103.012,85 CS -87.018,90  TR 47,58
 

TOTALE TITOLI RS 29.432,67 RR 21.232,58 R 0,00  EP 8.200,09

CP 891.406,79 RC 795.162,45 A 848.795,90 CP -42.610,89 EC 53.633,45

CS 837.605,46 TR 816.395,03 CS -21.210,43  TR 61.833,54

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE RS 29.432,67 RR 21.232,58 R 0,00  EP 8.200,09

CP 1.403.735,59 RC 795.162,45 A 848.795,90 CP -42.610,89 EC 53.633,45

CS 1.715.914,66 TR 816.395,03 CS -21.210,43  TR 61.833,54

 
(1) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal conto del bilancio dell'anno precedente (spesa).
(2) Per "Utilizzo avanzo di amministrazione" si intende l'avanzo applicato al bilancio: indicare pertanto l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
(3) Indicare l'ammontare complessivo derivante dal riaccertamento dei residui (comprende l'importo dei crediti definitivamente cancellati in quanto assolutamente inesigibili, l'importo dei crediti di dubbia e difficile

esazione cancellati secondo le modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria 9.2). La voce comprende inoltre le rettifiche in aumento dei residui attivi effettuate a seguito della riscossione di
residui attivi cancellati dalle scritture (ad es. In anni precedenti è stato cancellato un residuo attivo in quanto considerato assolutamente inesigibile. In caso di riscossione di tale credito nel corso dell'esercizio cui
si riferisce il rendiconto si effettua un riaccertamento dei residui attivi in aumento). Le rettifiche in aumento sono indicate con il segno "+", le rettifiche in riduzione sono indicate con il segno "-".

(4) Indicare gli accertamenti imputati contabilmente all'esercizio cui il rendiconto si riferisce al netto dei crediti che, in occasione del riaccertamento ordinario dei residui effettuato ai sensi dell'articolo 3, comma 4,
risultassero non esigibili e reimputati agli esercizi in cui le obbligazioni risultano esigibili.

(5) Le maggiori entrate sono indicate con il segno "+", le minori entrate sono indicate con il segno "-".



CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE
 

MISSIONE, 
PROGRAMMA, 

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PASSIVI AL 
1/1/2023 (RS)

PAGAMENTI IN C/
RESIDUI (PR)

RIACCERTAMENTO 
RESIDUI (R)(1)

RESIDUI PASSIVI DA 
ESERCIZI 

PRECEDENTI (EP=RS-
PR+R)

PREVISIONI 
DEFINITIVE DI 

COMPETENZA (CP)

PAGAMENTI IN C/
COMPETENZA (PC) IMPEGNI (I)(2)

ECONOMIE DI 
COMPETENZA 
(ECP=CP-I-FPV)

RESIDUI PASSIVI DA 
ESERCIZIO DI 

COMPETENZA (EC=I-
PC)

PREVISIONI 
DEFINITIVE DI CASSA 

(CS)

TOTALE PAGAMENTI 
(TP=PR+PC)

FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO (FPV) (3)

TOTALE RESIDUI 
PASSIVI DA 

RIPORTARE (TR=EP
+EC)

 

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE CP 0,00 ECP 0,00

DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO 
E NON CONTRATTO (4)

CP 0,00 ECP 0,00

 

 

MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione
 

0103 
PROGRAMMA 03

Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato

TITOLO 1 Spese correnti RS 0,00 PR 0,00 R 0,00 EP 0,00

CP 1.700,00 PC 1.544,00 I 1.621,00 ECP 79,00 EC 77,00

CS 1.700,00 TP 1.544,00 FPV 0,00 TR 77,00

TOTALE 
PROGRAMMA 03

Gestione economica, finanziaria, programmazione, 
provveditorato

RS 0,00 PR 0,00 R 0,00  EP 0,00

CP 1.700,00 PC 1.544,00 I 1.621,00 ECP 79,00 EC 77,00

CS 1.700,00 TP 1.544,00 FPV 0,00  TR 77,00

0108 
PROGRAMMA 08

Statistica e sistemi informativi

TITOLO 1 Spese correnti RS 0,00 PR 0,00 R 0,00 EP 0,00

CP 1.500,00 PC 96,38 I 96,38 ECP 1.403,62 EC 0,00

CS 1.500,00 TP 96,38 FPV 0,00 TR 0,00

TOTALE 
PROGRAMMA 08

Statistica e sistemi informativi RS 0,00 PR 0,00 R 0,00  EP 0,00

CP 1.500,00 PC 96,38 I 96,38 ECP 1.403,62 EC 0,00

CS 1.500,00 TP 96,38 FPV 0,00  TR 0,00

0111 
PROGRAMMA 11

Altri servizi generali

TITOLO 1 Spese correnti RS 6.959,66 PR 6.856,99 R -102,67 EP 0,00

CP 83.518,22 PC 75.882,69 I 81.312,69 ECP 2.205,53 EC 5.430,00

CS 100.583,37 TP 82.739,68 FPV 0,00 TR 5.430,00

ifpsp-24/04/2024-39 - Determinazione del Dirigente scolastico - Allegato Utente 11 (A11)



MISSIONE, 
PROGRAMMA, 

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PASSIVI AL 
1/1/2023 (RS)

PAGAMENTI IN C/
RESIDUI (PR)

RIACCERTAMENTO 
RESIDUI (R)(1)

RESIDUI PASSIVI DA 
ESERCIZI 

PRECEDENTI (EP=RS-
PR+R)

PREVISIONI 
DEFINITIVE DI 

COMPETENZA (CP)

PAGAMENTI IN C/
COMPETENZA (PC)

IMPEGNI (I)(2)
ECONOMIE DI 
COMPETENZA 
(ECP=CP-I-FPV)

RESIDUI PASSIVI DA 
ESERCIZIO DI 

COMPETENZA (EC=I-
PC)

PREVISIONI 
DEFINITIVE DI CASSA 

(CS)

TOTALE PAGAMENTI 
(TP=PR+PC)

FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO (FPV) (3)

TOTALE RESIDUI 
PASSIVI DA 

RIPORTARE (TR=EP
+EC)

TOTALE 
PROGRAMMA 11

Altri servizi generali RS 6.959,66 PR 6.856,99 R -102,67  EP 0,00

CP 83.518,22 PC 75.882,69 I 81.312,69 ECP 2.205,53 EC 5.430,00

CS 100.583,37 TP 82.739,68 FPV 0,00  TR 5.430,00
 

TOTALE 
MISSIONE 01

Servizi istituzionali, generali e di gestione RS 6.959,66 PR 6.856,99 R -102,67  EP 0,00

CP 86.718,22 PC 77.523,07 I 83.030,07 ECP 3.688,15 EC 5.507,00

CS 103.783,37 TP 84.380,06 FPV 0,00  TR 5.507,00
 

MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio
 

0402 
PROGRAMMA 02

Altri ordini di istruzione non universitaria

TITOLO 1 Spese correnti RS 313.692,42 PR 299.598,06 R -5.390,60 EP 8.703,76

CP 713.139,47 PC 452.032,11 I 528.987,62 ECP 167.651,85 EC 76.955,51

CS 965.965,64 TP 751.630,17 FPV 16.500,00 TR 85.659,27

TITOLO 2 Spese in conto capitale RS 0,00 PR 0,00 R 0,00 EP 0,00

CP 231.366,05 PC 100.893,39 I 113.521,61 ECP 117.844,44 EC 12.628,22

CS 231.366,05 TP 100.893,39 FPV 0,00 TR 12.628,22

TOTALE 
PROGRAMMA 02

Altri ordini di istruzione non universitaria RS 313.692,42 PR 299.598,06 R -5.390,60  EP 8.703,76

CP 944.505,52 PC 552.925,50 I 642.509,23 ECP 285.496,29 EC 89.583,73

CS 1.197.331,69 TP 852.523,56 FPV 16.500,00  TR 98.287,49

0406 
PROGRAMMA 06

Servizi ausiliari all'istruzione

TITOLO 1 Spese correnti RS 19.083,75 PR 19.083,75 R 0,00 EP 0,00

CP 173.080,10 PC 138.147,79 I 151.944,77 ECP 20.883,33 EC 13.796,98

CS 167.644,00 TP 157.231,54 FPV 252,00 TR 13.796,98

TOTALE 
PROGRAMMA 06

Servizi ausiliari all'istruzione RS 19.083,75 PR 19.083,75 R 0,00  EP 0,00

CP 173.080,10 PC 138.147,79 I 151.944,77 ECP 20.883,33 EC 13.796,98

CS 167.644,00 TP 157.231,54 FPV 252,00  TR 13.796,98



MISSIONE, 
PROGRAMMA, 

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PASSIVI AL 
1/1/2023 (RS)

PAGAMENTI IN C/
RESIDUI (PR)

RIACCERTAMENTO 
RESIDUI (R)(1)

RESIDUI PASSIVI DA 
ESERCIZI 

PRECEDENTI (EP=RS-
PR+R)

PREVISIONI 
DEFINITIVE DI 

COMPETENZA (CP)

PAGAMENTI IN C/
COMPETENZA (PC)

IMPEGNI (I)(2)
ECONOMIE DI 
COMPETENZA 
(ECP=CP-I-FPV)

RESIDUI PASSIVI DA 
ESERCIZIO DI 

COMPETENZA (EC=I-
PC)

PREVISIONI 
DEFINITIVE DI CASSA 

(CS)

TOTALE PAGAMENTI 
(TP=PR+PC)

FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO (FPV) (3)

TOTALE RESIDUI 
PASSIVI DA 

RIPORTARE (TR=EP
+EC)

 

TOTALE 
MISSIONE 04

Istruzione e diritto allo studio RS 332.776,17 PR 318.681,81 R -5.390,60  EP 8.703,76

CP 1.117.585,62 PC 691.073,29 I 794.454,00 ECP 306.379,62 EC 103.380,71

CS 1.364.975,69 TP 1.009.755,10 FPV 16.752,00  TR 112.084,47
 

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti
 

2001 
PROGRAMMA 01

Fondi di riserva

TITOLO 1 Spese correnti RS 0,00 PR 0,00 R 0,00 EP 0,00

CP 9.400,00 PC 0,00 I 0,00 ECP 9.400,00 EC 0,00

CS 40.920,61 TP 0,00 FPV 0,00 TR 0,00

TOTALE 
PROGRAMMA 01

Fondi di riserva RS 0,00 PR 0,00 R 0,00  EP 0,00

CP 9.400,00 PC 0,00 I 0,00 ECP 9.400,00 EC 0,00

CS 40.920,61 TP 0,00 FPV 0,00  TR 0,00
 

TOTALE 
MISSIONE 20

Fondi e accantonamenti RS 0,00 PR 0,00 R 0,00  EP 0,00

CP 9.400,00 PC 0,00 I 0,00 ECP 9.400,00 EC 0,00

CS 40.920,61 TP 0,00 FPV 0,00  TR 0,00
 

MISSIONE 99 Servizi per conto terzi
 

9901 
PROGRAMMA 01

Servizi per conto terzi - Partite di giro

TITOLO 7 Uscite per conto terzi e partite di giro RS 55.677,24 PR 6.468,80 R 0,00 EP 49.208,44

CP 190.031,75 PC 90.766,32 I 103.012,85 ECP 87.018,90 EC 12.246,53

CS 206.234,99 TP 97.235,12 FPV 0,00 TR 61.454,97

TOTALE 
PROGRAMMA 01

Servizi per conto terzi - Partite di giro RS 55.677,24 PR 6.468,80 R 0,00  EP 49.208,44

CP 190.031,75 PC 90.766,32 I 103.012,85 ECP 87.018,90 EC 12.246,53

CS 206.234,99 TP 97.235,12 FPV 0,00  TR 61.454,97



MISSIONE, 
PROGRAMMA, 

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PASSIVI AL 
1/1/2023 (RS)

PAGAMENTI IN C/
RESIDUI (PR)

RIACCERTAMENTO 
RESIDUI (R)(1)

RESIDUI PASSIVI DA 
ESERCIZI 

PRECEDENTI (EP=RS-
PR+R)

PREVISIONI 
DEFINITIVE DI 

COMPETENZA (CP)

PAGAMENTI IN C/
COMPETENZA (PC)

IMPEGNI (I)(2)
ECONOMIE DI 
COMPETENZA 
(ECP=CP-I-FPV)

RESIDUI PASSIVI DA 
ESERCIZIO DI 

COMPETENZA (EC=I-
PC)

PREVISIONI 
DEFINITIVE DI CASSA 

(CS)

TOTALE PAGAMENTI 
(TP=PR+PC)

FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO (FPV) (3)

TOTALE RESIDUI 
PASSIVI DA 

RIPORTARE (TR=EP
+EC)

 

TOTALE 
MISSIONE 99

Servizi per conto terzi RS 55.677,24 PR 6.468,80 R 0,00  EP 49.208,44

CP 190.031,75 PC 90.766,32 I 103.012,85 ECP 87.018,90 EC 12.246,53

CS 206.234,99 TP 97.235,12 FPV 0,00  TR 61.454,97
 

TOTALE MISSIONI RS 395.413,07 PR 332.007,60 R -5.493,27  EP 57.912,20

CP 1.403.735,59 PC 859.362,68 I 980.496,92 ECP 406.486,67 EC 121.134,24

CS 1.715.914,66 TP 1.191.370,28 FPV 16.752,00  TR 179.046,44

TOTALE GENERALE DELLE SPESE RS 395.413,07 PR 332.007,60 R -5.493,27  EP 57.912,20

CP 1.403.735,59 PC 859.362,68 I 980.496,92 ECP 406.486,67 EC 121.134,24

CS 1.715.914,66 TP 1.191.370,28 FPV 16.752,00  TR 179.046,44

 
(1) Indicare l'ammontare complessivo derivante dal riaccertamento dei residui (l'importo dei debiti definitivamente cancellati dalle scritture). Non riguarda il riaccertamento di impegni di competenza dell'esercizio cui si

riferisce il rendiconto. In sede di riaccertamento dei residui non può essere effettuata una rettifica in aumento dei residui passivi se non nei casi espressamente consentiti (Principio contabile applicato della
contabilità finanziaria 9.1 di cui all'Allegato n. 4-2). Le rettifiche in aumento sono indicate con il segno "+", le rettifiche in riduzione sono indicate con il segno "-".

(2) Indicare gli impegni imputati contabilmente all'esercizio cui il rendiconto si riferisce al netto dei debiti che, in occasione del riaccertamento ordinario dei residui effettuato ai sensi dell'articolo 3, comma 4,
risultassero non esigibili e reimputati agli esercizi in cui le obbligazioni risultano esigibili.

(3) Indicare l'importo corrispondente agli impegni imputati agli esercizi successivi finanziati con il fondo pluriennale vincolato.
(4) Solo per le Regioni e le Province autonome. L'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto non è compreso nella voce precedente, concernente il disavanzo di amministrazione.



CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE ENTRATE
 

TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI ATTIVI AL 
1/1/2023 (RS)

RISCOSSIONI IN C/
RESIDUI (RR)

RIACCERTAMENTI 
RESIDUI (R)(3)

RESIDUI ATTIVI DA 
ESERCIZI 

PRECEDENTI (EP=RS-
RR+R)

PREVISIONI 
DEFINITIVE DI 

COMPETENZA (CP)

RISCOSSIONI IN C/
COMPETENZA (RC) ACCERTAMENTI (A)(4)

MAGGIORI O MINORI 
ENTRATE DI 

COMPETENZA =A-CP(5)

RESIDUI ATTIVI DA 
ESERCIZIO DI 

COMPETENZA (EC=A-
RC)

PREVISIONI 
DEFINITIVE DI CASSA 

(CS)

TOTALE RISCOSSIONI 
(TR=RR+RC)

MAGGIORI O MINORI 
ENTRATE DI CASSA 

=TR-CS(5)

TOTALE RESIDUI 
ATTIVI DA RIPORTARE 

(TR=EP+EC)
 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 
CORRENTI (1)

CP 0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN 
CONTO CAPITALE (1)

CP 0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER INCREMENTO 
DI ATTIVITÀ FINANZIARIE (1)

CP 0,00

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE (2) CP 512.328,80

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità CP 0,00

FONDO DI CASSA AL 1° GENNAIO DELL'ESERCIZIO CS 878.309,20
 

 

TITOLO 2 Trasferimenti correnti RS 23.991,74 RR 15.839,23 R 0,00  EP 8.152,51

CP 680.451,74 RC 670.891,30 A 721.873,32 CP 41.421,58 EC 50.982,02

CS 647.573,71 TR 686.730,53 CS 39.156,82  TR 59.134,53
 

TITOLO 3 Entrate extratributarie RS 3.635,37 RR 3.635,37 R 0,00  EP 0,00

CP 20.923,30 RC 21.258,30 A 21.258,30 CP 335,00 EC 0,00

CS 0,00 TR 24.893,67 CS 24.893,67  TR 0,00
 

TITOLO 4 Entrate in conto capitale RS 1.757,98 RR 1.757,98 R 0,00  EP 0,00

CP 0,00 RC 0,00 A 2.651,43 CP 2.651,43 EC 2.651,43

CS 0,00 TR 1.757,98 CS 1.757,98  TR 2.651,43
 

TITOLO 9 Entrate per conto terzi e partite di giro RS 47,58 RR 0,00 R 0,00  EP 47,58

CP 190.031,75 RC 103.012,85 A 103.012,85 CP -87.018,90 EC 0,00

CS 190.031,75 TR 103.012,85 CS -87.018,90  TR 47,58
 

TOTALE TITOLI RS 29.432,67 RR 21.232,58 R 0,00  EP 8.200,09

CP 891.406,79 RC 795.162,45 A 848.795,90 CP -42.610,89 EC 53.633,45

CS 837.605,46 TR 816.395,03 CS -21.210,43  TR 61.833,54

ifpsp-24/04/2024-39 - Determinazione del Dirigente scolastico - Allegato Utente 12 (A12)



TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI ATTIVI AL 
1/1/2023 (RS)

RISCOSSIONI IN C/
RESIDUI (RR)

RIACCERTAMENTI 
RESIDUI (R)(3)

RESIDUI ATTIVI DA 
ESERCIZI 

PRECEDENTI (EP=RS-
RR+R)

PREVISIONI 
DEFINITIVE DI 

COMPETENZA (CP)

RISCOSSIONI IN C/
COMPETENZA (RC)

ACCERTAMENTI (A)(4)
MAGGIORI O MINORI 

ENTRATE DI 
COMPETENZA =A-CP(5)

RESIDUI ATTIVI DA 
ESERCIZIO DI 

COMPETENZA (EC=A-
RC)

PREVISIONI 
DEFINITIVE DI CASSA 

(CS)

TOTALE RISCOSSIONI 
(TR=RR+RC)

MAGGIORI O MINORI 
ENTRATE DI CASSA 

=TR-CS(5)

TOTALE RESIDUI 
ATTIVI DA RIPORTARE 

(TR=EP+EC)

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE RS 29.432,67 RR 21.232,58 R 0,00  EP 8.200,09

CP 1.403.735,59 RC 795.162,45 A 848.795,90 CP -42.610,89 EC 53.633,45

CS 1.715.914,66 TR 816.395,03 CS -21.210,43  TR 61.833,54

 
(1) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal conto del bilancio dell'anno precedente (spesa).
(2) Indicare l'importo definitivo dell'utilizzo del risultato di amministrazione
(3) Indicare l'ammontare complessivo derivante dal riaccertamento dei residui (comprende l'importo dei crediti definitivamente cancellati in quanto assolutamente inesigibili, l'importo dei crediti di dubbia e difficile

esazione cancellati secondo le modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria 9.2). La voce comprende inoltre le rettifiche in aumento dei residui attivi effettuate a seguito della riscossione di
residui attivi cancellati dalle scritture (ad es. In anni precedenti è stato cancellato un residuo attivo in quanto considerato assolutamente inesigibile. In caso di riscossione di tale credito nel corso dell'esercizio cui
si riferisce il rendiconto si effettua un riaccertamento dei residui attivi in aumento).Le rettifiche in aumento sono indicate con il segno "+", le rettifiche in riduzione sono indicate con il segno "-".

(4) Indicare gli accertamenti imputati contabilmente all'esercizio cui il rendiconto si riferisce al netto dei crediti che, in occasione del riaccertamento ordinario dei residui effettuato ai sensi dell'articolo 3, comma 4,
risultassero non esigibili e reimputati agli esercizi in cui le obbligazioni risultano esigibili.

(5) Le maggiori entrate sono indicate con il segno "+", le minori entrate sono indicate con il segno "-".



 
COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2023 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2023*

 

MISSIONI E PROGRAMMI Fondo 
pluriennale 

vincolato al 31 
dicembre 

dell'esercizio 
2022

Spese 
impegnate negli 

esercizi 
precedenti e 

imputate 
all'esercizio 

2023 e coperte 
dal fondo 

pluriennale 
vincolato

Riaccertamento 
degli impegni 

imputati 
all'esercizio 

2023 e finanziati 
dal FPV di cui 
alla lettera a) 
effettuato nel 

corso 
dell'esercizio 

2023 (cd. 
economie di 

impegno)

Riaccertamento 
degli impegni 
finanziati dal 

FPV di cui alla 
lettera a) 

effettuato nel 
corso 

dell'esercizio 
2023 su impegni 

imputati agli 
esercizi 

successivi a 
2023 (cd. 

economie di 
impegno)

Quota del fondo 
pluriennale 

vincolato al 31 
dicembre 

dell'esercizio 
2022 rinviata 
all'esercizio 

2024 e 
successivi

Spese 
impegnate 

nell'esercizio 
2023 con 

imputazione 
all'esercizio 

2024 e coperte 
dal fondo 

pluriennale 
vincolato

Spese 
impegnate 

nell'sercizio 
2023 con 

imputazione 
all'esercizio 

2025 e coperte 
dal fondo 

pluriennale 
vincolato

Spese 
impegnate 

nell'esercizio 
2023 con 

imputazione a 
esercizi 

successivi a 
quelli 

considerati nel 
bilancio 

pluriennale e 
coperte dal 

fondo 
pluriennale 

vincolato

Fondo 
pluriennale 

vincolato al 31 
dicembre 

dell'esercizio 
2023

(a) (b) (x) (y) ( c)  = (a) - (b)-(x)-
(y)

(d) (e) (f) (g) = ( c) + (d) + 
(e) + (f)

 

04 MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo 
studio

02 Altri ordini di istruzione non universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16.500,00 0,00 0,00 16.500,00

06 Servizi ausiliari all'istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 252,00 0,00 0,00 252,00

TOTALE MISSIONE 04 - Istruzione e 
diritto allo studio

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16.752,00 0,00 0,00 16.752,00

TOTALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16.752,00 0,00 0,00 16.752,00

 
* Indicare gli anni di riferimento 2023, 2024 e 2025.
(a) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal consuntivo dell'anno precedente. Nel primo esercizio di applicazione del titolo primo del D.Lgs 118/2011 la voce indica l'importo del fondo pluriennale vincolato definito in occasione del riaccertamento straordinario dei

residui, pari alla differenza tra gli impegni cancellati e reimputati all'esercizio e agli esercizi successivi e gli accertamenti cancellati e reimputati all'esercizio e agli esercizi successivi.
(b) Indicare l'importo degli impegni assunti negli esercizi precedenti e imputati all'esercizio cui si riferisce il rendiconto finanziati dal FPV. Nel primo esercizio di applicazione del titolo primo del D.Lgs 118/2011 è indicata la differenza tra gli impegni reimputati all'esercizio e gli

accertamenti reimputati aal medesimo esercizio.
(x) Indicare le economie, registrate nel corso dell'esercizio e verificate in sede di rendiconto, sugli impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato di cui alla lettera a).
(d), (e),
(f)

Indicare gli impegni assunti nel corso dell'esercizio 2023 con imputazione all'esercizio 2024 (colonna d), all'esercizio 2025 (colonna e), e agli esercizi successivi (colonna f), comprese le spese prenotate sulla base della gara per l'affidamento dei lavori, formalmente indetta ai sensi
dell'art. 53, comma 2, del citato decreto legislativo n. 163 del 2006, riguardanti le spese di investimento per lavori pubblici, di cui all'art. 3 comma 7 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n.163 "Codice dei contratti pubblici", esigibili negli esercizi successivi.

ifpsp-24/04/2024-39 - Determinazione del Dirigente scolastico - Allegato Utente 13 (A13)



 
COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2024 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2023*

 

MISSIONI E PROGRAMMI Fondo 
pluriennale 

vincolato al 31 
dicembre 

dell'esercizio 
2023

Spese 
impegnate negli 

esercizi 
precedenti e 

imputate 
all'esercizio 

2024 e coperte 
dal fondo 

pluriennale 
vincolato

Riaccertamento 
degli impegni 

imputati 
all'esercizio 

2024 e finanziati 
dal FPV di cui 
alla lettera a) 
effettuato nel 

corso 
dell'esercizio **** 
(cd. economie di 

impegno)

Riaccertamento 
degli impegni 
finanziati dal 

FPV di cui alla 
lettera a) 

effettuato nel 
corso 

dell'esercizio 
2024 su impegni 

imputati agli 
esercizi 

successivi a 
2024 (cd. 

economie di 
impegno)

Quota del fondo 
pluriennale 

vincolato al 31 
dicembre 

dell'esercizio 
2023 rinviata 
all'esercizio 

2025 e 
successivi

Spese 
impegnate 

nell'esercizio 
2024 con 

imputazione 
all'esercizio 

2025 e coperte 
dal fondo 

pluriennale 
vincolato

Spese 
impegnate 

nell'sercizio 
2024 con 

imputazione 
all'esercizio 

2026 e coperte 
dal fondo 

pluriennale 
vincolato

Spese 
impegnate 

nell'esercizio 
2024 con 

imputazione a 
esercizi 

successivi a 
quelli 

considerati nel 
bilancio 

pluriennale e 
coperte dal 

fondo 
pluriennale 

vincolato

Fondo 
pluriennale 

vincolato al 31 
dicembre 

dell'esercizio 
2024

(a) (b) (x) (y) ( c)  = (a) - (b)-(x)-
(y)

(d) (e) (f) (g) = ( c) + (d) + 
(e) + (f)

 

04 MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo 
studio

02 Altri ordini di istruzione non universitaria 16.500,00 0,00 0,00 0,00 16.500,00 0,00 0,00 0,00 16.500,00

06 Servizi ausiliari all'istruzione 252,00 0,00 0,00 0,00 252,00 0,00 0,00 0,00 252,00

TOTALE MISSIONE 04 - Istruzione e 
diritto allo studio

16.752,00 0,00 0,00 0,00 16.752,00 0,00 0,00 0,00 16.752,00

TOTALE 16.752,00 0,00 0,00 0,00 16.752,00 0,00 0,00 0,00 16.752,00

 
* Indicare gli anni di riferimento 2023, 2024 e 2025.
(a) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal consuntivo dell'anno precedente. Nel primo esercizio di applicazione del titolo primo del D.Lgs 118/2011 la voce indica l'importo del fondo pluriennale vincolato definito in occasione del riaccertamento straordinario dei

residui, pari alla differenza tra gli impegni cancellati e reimputati all'esercizio e agli esercizi successivi e gli accertamenti cancellati e reimputati all'esercizio e agli esercizi successivi.
(b) Indicare l'importo degli impegni assunti negli esercizi precedenti e imputati all'esercizio cui si riferisce il rendiconto finanziati dal FPV. Nel primo esercizio di applicazione del titolo primo del D.Lgs 118/2011 è indicata la differenza tra gli impegni reimputati all'esercizio e gli

accertamenti reimputati aal medesimo esercizio.
(x) Indicare le economie, registrate nel corso dell'esercizio e verificate in sede di rendiconto, sugli impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato di cui alla lettera a).
(d), (e),
(f)

Indicare gli impegni assunti nel corso dell'esercizio 2023 con imputazione all'esercizio 2024 (colonna d), all'esercizio 2025 (colonna e), e agli esercizi successivi (colonna f), comprese le spese prenotate sulla base della gara per l'affidamento dei lavori, formalmente indetta ai sensi
dell'art. 53, comma 2, del citato decreto legislativo n. 163 del 2006, riguardanti le spese di investimento per lavori pubblici, di cui all'art. 3 comma 7 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n.163 "Codice dei contratti pubblici", esigibili negli esercizi successivi.



 
* Indicare gli anni di riferimento 2023, 2024 e 2025.
(a) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal consuntivo dell'anno precedente. Nel primo esercizio di applicazione del titolo primo del D.Lgs 118/2011 la voce indica l'importo del fondo pluriennale vincolato definito in occasione del riaccertamento straordinario dei

residui, pari alla differenza tra gli impegni cancellati e reimputati all'esercizio e agli esercizi successivi e gli accertamenti cancellati e reimputati all'esercizio e agli esercizi successivi.
(b) Indicare l'importo degli impegni assunti negli esercizi precedenti e imputati all'esercizio cui si riferisce il rendiconto finanziati dal FPV. Nel primo esercizio di applicazione del titolo primo del D.Lgs 118/2011 è indicata la differenza tra gli impegni reimputati all'esercizio e gli

accertamenti reimputati aal medesimo esercizio.
(x) Indicare le economie, registrate nel corso dell'esercizio e verificate in sede di rendiconto, sugli impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato di cui alla lettera a).
(d), (e),
(f)

Indicare gli impegni assunti nel corso dell'esercizio 2023 con imputazione all'esercizio 2024 (colonna d), all'esercizio 2025 (colonna e), e agli esercizi successivi (colonna f), comprese le spese prenotate sulla base della gara per l'affidamento dei lavori, formalmente indetta ai sensi
dell'art. 53, comma 2, del citato decreto legislativo n. 163 del 2006, riguardanti le spese di investimento per lavori pubblici, di cui all'art. 3 comma 7 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n.163 "Codice dei contratti pubblici", esigibili negli esercizi successivi.



Allegato d) al Rendiconto - Entrate per categorie
PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE REGIONI (*)

ACCERTAMENTI 2023
 

TITOLO 
TIPOLOGIA 
CATEGORIA

DENOMINAZIONE ACCERTAMENTI
di cui entrate 
accertate non 

ricorrenti

RISCOSSIONI IN C/
COMPETENZA

RISCOSSIONI IN C/
RESIDUI

Trasferimenti correnti

2010100 TIPOLOGIA: 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 669.333,76 0,00 618.351,74 15.839,23

2010102 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali 669.333,76 0,00 618.351,74 15.839,23

 

2010200 TIPOLOGIA: 102 Trasferimenti correnti da Famiglie 49.789,56 0,00 49.789,56 0,00

2010201 Trasferimenti correnti da famiglie 49.789,56 0,00 49.789,56 0,00

 

2010300 TIPOLOGIA: 103 Trasferimenti correnti da Imprese 2.750,00 0,00 2.750,00 0,00

2010302 Altri trasferimenti correnti da imprese 2.750,00 0,00 2.750,00 0,00

 

2000000 TOTALE TITOLO 2 721.873,32 0,00 670.891,30 15.839,23

Entrate extratributarie

3030000 TIPOLOGIA: 300 Interessi attivi 0,00 0,00 0,00 2.635,37

3030300 Altri interessi attivi 0,00 0,00 0,00 2.635,37

 

3050000 TIPOLOGIA: 500 Rimborsi e altre entrate correnti 21.258,30 0,00 21.258,30 1.000,00

3050200 Rimborsi in entrata 21.258,30 0,00 21.258,30 1.000,00

 

3000000 TOTALE TITOLO 3 21.258,30 0,00 21.258,30 3.635,37

Entrate in conto capitale

4020000 TIPOLOGIA: 200 Contributi agli investimenti 2.651,43 2.651,43 0,00 1.757,98

4020100 Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 2.651,43 2.651,43 0,00 1.757,98

 

4000000 TOTALE TITOLO 4 2.651,43 2.651,43 0,00 1.757,98

Entrate per conto terzi e partite di giro

ifpsp-24/04/2024-39 - Determinazione del Dirigente scolastico - Allegato Utente 14 (A14)



TITOLO 
TIPOLOGIA 
CATEGORIA

DENOMINAZIONE ACCERTAMENTI
di cui entrate 
accertate non 

ricorrenti

RISCOSSIONI IN C/
COMPETENZA

RISCOSSIONI IN C/
RESIDUI

9010000 TIPOLOGIA: 100 Entrate per partite di giro 102.703,85 0,00 102.703,85 0,00

9010100 Altre ritenute 81.590,00 0,00 81.590,00 0,00

9010300 Ritenute su redditi da lavoro autonomo 1.219,10 0,00 1.219,10 0,00

9019900 Altre entrate per partite di giro 19.894,75 0,00 19.894,75 0,00

 

9020000 TIPOLOGIA: 200 Entrate per conto terzi 309,00 0,00 309,00 0,00

9020400 Depositi di/presso terzi 309,00 0,00 309,00 0,00

 

9000000 TOTALE TITOLO 9 103.012,85 0,00 103.012,85 0,00

TOTALE TITOLI 848.795,90 2.651,43 795.162,45 21.232,58

 
(*) Gli enti adeguano il prospetto a seguito dell'aggiornamento del piano dei conti integrato.



Allegato e) al Rendiconto - Spese per macroaggregati
PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - IMPEGNI
Esercizio finanziario 2023

 

MISSIONI E PROGRAMMI \ 
MACROAGGREGATI

Imposte e tasse a 
carico dell'ente

Acquisto di beni e 
servizi

Trasferimenti correnti Interessi passivi Rimborsi e poste 
correttive delle entrate

Altre spese correnti TOTALE

102 103 104 107 109 110 100

01 MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

03 Gestione economica, finanziaria, 
programmazione, provveditorato

 1.621,00     1.621,00

08 Statistica e sistemi informativi  96,38     96,38

11 Altri servizi generali  17.653,42  3.593,82  60.065,45 81.312,69

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi 
istituzionali, generali e di gestione

 19.370,80  3.593,82  60.065,45 83.030,07

04 MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo 
studio

02 Altri ordini di istruzione non universitaria 38.252,03 482.773,88 1.500,00  6.461,71  528.987,62

06 Servizi ausiliari all'istruzione  151.944,77     151.944,77

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto 
allo studio

38.252,03 634.718,65 1.500,00  6.461,71  680.932,39

TOTALE MACROAGGREGATI 38.252,03 654.089,45 1.500,00 3.593,82 6.461,71 60.065,45 763.962,46

 

ifpsp-24/04/2024-39 - Determinazione del Dirigente scolastico - Allegato Utente 15 (A15)



Allegato e) al Rendiconto - Spese per macroaggregati
PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - IMPEGNI
Esercizio finanziario 2024

 

MISSIONI E PROGRAMMI \ 
MACROAGGREGATI

Imposte e tasse a 
carico dell'ente

Acquisto di beni e 
servizi

Trasferimenti correnti Interessi passivi Rimborsi e poste 
correttive delle entrate

Altre spese correnti TOTALE

102 103 104 107 109 110 100

01 MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

03 Gestione economica, finanziaria, 
programmazione, provveditorato

 0,00     0,00

08 Statistica e sistemi informativi  0,00     0,00

11 Altri servizi generali  7.016,00  0,00  0,00 7.016,00

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi 
istituzionali, generali e di gestione

 7.016,00  0,00  0,00 7.016,00

04 MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo 
studio

02 Altri ordini di istruzione non universitaria 0,00 156.587,56 0,00  0,00  156.587,56

06 Servizi ausiliari all'istruzione  66.150,00     66.150,00

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto 
allo studio

0,00 222.737,56 0,00  0,00  222.737,56

TOTALE MACROAGGREGATI 0,00 229.753,56 0,00 0,00 0,00 0,00 229.753,56

 



Allegato e) al Rendiconto - Spese per macroaggregati
PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - IMPEGNI
Esercizio finanziario 2025

 

MISSIONI E PROGRAMMI \ 
MACROAGGREGATI

Imposte e tasse a 
carico dell'ente

Acquisto di beni e 
servizi

Trasferimenti correnti Interessi passivi Rimborsi e poste 
correttive delle entrate

Altre spese correnti TOTALE

102 103 104 107 109 110 100

01 MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

03 Gestione economica, finanziaria, 
programmazione, provveditorato

 0,00     0,00

08 Statistica e sistemi informativi  0,00     0,00

11 Altri servizi generali  0,00  0,00  0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi 
istituzionali, generali e di gestione

 0,00  0,00  0,00 0,00

04 MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo 
studio

02 Altri ordini di istruzione non universitaria 0,00 0,00 0,00  0,00  0,00

06 Servizi ausiliari all'istruzione  0,00     0,00

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto 
allo studio

0,00 0,00 0,00  0,00  0,00

TOTALE MACROAGGREGATI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 



Allegato a/1) Risultato di amministrazione - quote accantonate
 

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE ACCANTONATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (*)
 

Capitolo di 
spesa

Descrizione Risorse 
accantonate al 

1/1/20235

Risorse 
accantonate 
applicate al 

bilancio 
dell'esercizio 2023

(con segno -1)

Risorse 
accantonate 

stanziate nella 
spesa del bilancio 
dell'esercizio 2023

Variazione 
accantonamenti 

effettuata in sede 
di rendiconto

(con segno +/-2)

Risorse 
accantonate nel 

risultato di 
amministrazione 

al 31/12/2023

(a) (b) (c) (d) (e)=(a)+(b)+(c)+(d)

TOTALE      

 
(*) Le modalità di compilazione delle singole voci del prospetto sono descritte nel paragrafo 13.7.1 del principio applicato della programmazione.
(1) Indicare, con il segno (-), l'utilizzo dei fondi accantonati attraverso l'applicazione in bilancio della corrispondente quota del risultato di amministrazione.
(2) Indicare con il segno (+) i maggiori accantonamenti nel risultato di amministrazione effettuati in sede di predisposizione del rendiconto, e con il segno (-), le riduzioni degli accantonamenti effettuati in sede di predisposizione del rendiconto.
(3) Con riferimento ai capitoli di bilancio riguardanti il FCDE, devono essere preliminarmente valorizzate le colonne (a) e (e) nelle quali devono essere indicate rispettivamente le quote accantonate nel risultato di amministrazione degli esercizi

(2022) e (2023) determinate nel rispetto dei principi contabili. Successivamente sono valorizzati gli importi di cui alla lettera (b), che corrispondono alla quota del risultato di amministrazione applicata al bilancio 2023 per le rispettive quote del
FCDE. Se l'importo della colonna (e) è minore della somma algebrica delle colonne (a)+(b), la differenza è iscritta con il segno (-) nella colonna (d). Se l'importo della colonna (e) è maggiore della somma algebrica delle colonne (a)+(b), la
differenza è iscritta con il segno (+) nella colonna (c) entro il limite dell'importo stanziato in bilancio per il FCDE (previsione definitiva). Se lo stanziamento di bilancio non è capiente, la differenza è iscritta nella colonna (d) con il segno (+).

(4) I fondi di riserva e i fondi speciali non confluiscono nella quota accantonata del risultato di amministrazione.
(5) In caso di revisione della composizione del risultato di amministrazione all'inizio dell'esercizio (vincolati, accantonati e destinati agli investimenti) i dati della colonna (a) possono non corrispondere con i dati dell'ultima colonna del prospetto a/1

del rendiconto dell'esercizio precedente.

ifpsp-24/04/2024-39 - Determinazione del Dirigente scolastico - Allegato Utente 16 (A16)



Allegati al Rendiconto - All. M

RESIDUI PASSIVI AL 31/12/2023 PER ANNO, MISSIONE, PROGRAMMA E TITOLO
DETTAGLIO ARTICOLI

 
ANNO

MISSIONE

PROGRAMMA

TITOLO

CAPITOLO 
ARTICOLO

DESCRIZIONE RESIDUI

ANNO 2011

MISSIONE 99

PROGRAMMA 01

TITOLO 7

315 - 000 DEPOSITI DIVERSI 2.415,00

TOTALE TITOLO 7 2.415,00

TOTALE PROGRAMMA 01 2.415,00

TOTALE MISSIONE 99 2.415,00

TOTALE ANNO 2011 2.415,00

ANNO 2012

MISSIONE 99

PROGRAMMA 01

TITOLO 7

315 - 000 DEPOSITI DIVERSI 3.800,00

TOTALE TITOLO 7 3.800,00

TOTALE PROGRAMMA 01 3.800,00

TOTALE MISSIONE 99 3.800,00

TOTALE ANNO 2012 3.800,00

ANNO 2013

MISSIONE 99

PROGRAMMA 01

TITOLO 7

315 - 000 DEPOSITI DIVERSI 2.528,50

TOTALE TITOLO 7 2.528,50

TOTALE PROGRAMMA 01 2.528,50

TOTALE MISSIONE 99 2.528,50

TOTALE ANNO 2013 2.528,50

ANNO 2014

MISSIONE 99

PROGRAMMA 01

TITOLO 7

315 - 000 DEPOSITI DIVERSI 2.319,61

ifpsp-24/04/2024-39 - Determinazione del Dirigente scolastico - Allegato Utente 1 (A01)



ANNO

MISSIONE

PROGRAMMA

TITOLO

CAPITOLO 
ARTICOLO

DESCRIZIONE RESIDUI

ANNO 2014

MISSIONE 99

PROGRAMMA 01

TITOLO 7

TOTALE TITOLO 7 2.319,61

TOTALE PROGRAMMA 01 2.319,61

TOTALE MISSIONE 99 2.319,61

TOTALE ANNO 2014 2.319,61

ANNO 2015

MISSIONE 99

PROGRAMMA 01

TITOLO 7

315 - 000 DEPOSITI DIVERSI 784,50

TOTALE TITOLO 7 784,50

TOTALE PROGRAMMA 01 784,50

TOTALE MISSIONE 99 784,50

TOTALE ANNO 2015 784,50

ANNO 2016

MISSIONE 99

PROGRAMMA 01

TITOLO 7

315 - 000 DEPOSITI DIVERSI 2.510,00

TOTALE TITOLO 7 2.510,00

TOTALE PROGRAMMA 01 2.510,00

TOTALE MISSIONE 99 2.510,00

TOTALE ANNO 2016 2.510,00

ANNO 2017

MISSIONE 99

PROGRAMMA 01

TITOLO 7

315 - 000 DEPOSITI DIVERSI 1.845,63

TOTALE TITOLO 7 1.845,63

TOTALE PROGRAMMA 01 1.845,63

TOTALE MISSIONE 99 1.845,63

TOTALE ANNO 2017 1.845,63



ANNO

MISSIONE

PROGRAMMA

TITOLO

CAPITOLO 
ARTICOLO

DESCRIZIONE RESIDUI

ANNO 2018

MISSIONE 99

PROGRAMMA 01

TITOLO 7

990110 - 000 COSTITUZ DEPOS.CAUZIONALI O CONTRATTUALI C/O TERZI 3.095,50

TOTALE TITOLO 7 3.095,50

TOTALE PROGRAMMA 01 3.095,50

TOTALE MISSIONE 99 3.095,50

TOTALE ANNO 2018 3.095,50

ANNO 2019

MISSIONE 99

PROGRAMMA 01

TITOLO 7

990110 - 000 COSTITUZ DEPOS.CAUZIONALI O CONTRATTUALI C/O TERZI 8.234,20

TOTALE TITOLO 7 8.234,20

TOTALE PROGRAMMA 01 8.234,20

TOTALE MISSIONE 99 8.234,20

TOTALE ANNO 2019 8.234,20

ANNO 2020

MISSIONE 99

PROGRAMMA 01

TITOLO 7

990110 - 000 COSTITUZ DEPOS.CAUZIONALI O CONTRATTUALI C/O TERZI 11.050,00

TOTALE TITOLO 7 11.050,00

TOTALE PROGRAMMA 01 11.050,00

TOTALE MISSIONE 99 11.050,00

TOTALE ANNO 2020 11.050,00

ANNO 2021

MISSIONE 99

PROGRAMMA 01

TITOLO 7

990110 - 000 COSTITUZ DEPOS.CAUZIONALI O CONTRATTUALI C/O TERZI 10.580,50

TOTALE TITOLO 7 10.580,50

TOTALE PROGRAMMA 01 10.580,50

TOTALE MISSIONE 99 10.580,50



ANNO

MISSIONE

PROGRAMMA

TITOLO

CAPITOLO 
ARTICOLO

DESCRIZIONE RESIDUI

ANNO 2021

TOTALE ANNO 2021 10.580,50

ANNO 2022

MISSIONE 04

PROGRAMMA 02

TITOLO 1

402150 - 000 UTENZE E CANONI 2.293,28

402180 - 000 ASS PSICOLOGICA,MED LING E ALTRE PREST PROF E SPEC 700,00

402200 - 000 SERVIZI AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTO DELL'ENTE 5.435,48

402300 - 000 RIMB CORRENTI A FAMIGL SOMME NON DOVUTE/IN ECCESSO 275,00

TOTALE TITOLO 1 8.703,76

TOTALE PROGRAMMA 02 8.703,76

TOTALE MISSIONE 04 8.703,76

MISSIONE 99

PROGRAMMA 01

TITOLO 7

990110 - 000 COSTITUZ DEPOS.CAUZIONALI O CONTRATTUALI C/O TERZI 45,00

TOTALE TITOLO 7 45,00

TOTALE PROGRAMMA 01 45,00

TOTALE MISSIONE 99 45,00

TOTALE ANNO 2022 8.748,76

TOTALE ANNI 57.912,20



Allegati al Rendiconto - All. M

RESIDUI ATTIVI PER ANNO DI PROVENIENZA
DETTAGLIO ARTICOLI

 
ANNO

TITOLO

CAPITOLO 
ARTICOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI

ANNO 2019:

TITOLO 9:

990090 - 000 REC. E RIMB. VARI PER ACQ DI BENI PER CONTO TERZI 47,58

90000 TOTALE TITOLO 9 47,58

TOTALE ANNO 2019 47,58

ANNO 2020:

TITOLO 2:

211240 - 000 TRASFERIMENTI CORRENTI DA REGIONE TRENTINO A.A. 8.152,51

20000 TOTALE TITOLO 2 8.152,51

TOTALE ANNO 2020 8.152,51

TOTALE ANNI 8.200,09

 

ifpsp-24/04/2024-39 - Determinazione del Dirigente scolastico - Allegato Utente 2 (A02)



 

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO
 

ENTRATE ACCERTAMENTI INCASSI SPESE IMPEGNI PAGAMENTI
 

FONDO DI CASSA ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO 878.309,20

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE (1) 512.328,80 DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE (3) 0,00

DI CUI UTILIZZO FONDO ANTICIPAZIONI DI LIQUIDITÀ 0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI PARTE CORRENTE (2) 0,00 DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON 
CONTRATTO RIPIANATO CON ACCENSIONE DI PRESTITI (4)

0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO IN C/CAPITALE (2) 0,00

DI CUI FONDO PLURIENNALE VINCOLATO IN C/CAPITALE FINANZIATO 
DA DEBITO

0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER INCREMENTO DI ATTIVITÀ 
FINANZIARIE (2)

0,00

 

TITOLO 1 - ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, 
CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

0,00 0,00 TITOLO 1 - SPESE CORRENTI 763.962,46 993.241,77

 

TITOLO 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI 721.873,32 686.730,53 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI PARTE CORRENTE (5) 16.752,00
 

TITOLO 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 21.258,30 24.893,67  
 

TITOLO 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE 2.651,43 1.757,98 TITOLO 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE 113.521,61 100.893,39
 

  FONDO PLURIENNALE VINCOLATO IN C/CAPITALE (5) 0,00

  DI CUI FONDO PLURIENNALE VINCOLATO IN C/CAPITALE FINANZIATO 
DA DEBITO

0,00

 

  FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER INCREMENTO DI ATTIVITÀ 
FINANZIARIE (5)

0,00

TOTALE ENTRATE FINALI 745.783,05 713.382,18 TOTALE SPESE FINALI 894.236,07 1.094.135,16
 

 

  FONDO ANTICIPAZIONI DI LIQUIDITÀ (6) 0,00
 

TITOLO 9 - ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 103.012,85 103.012,85 TITOLO 7 - USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 103.012,85 97.235,12

Totale entrate dell'esercizio 848.795,90 816.395,03 Totale spese dell'esercizio 997.248,92 1.191.370,28

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 1.361.124,70 1.694.704,23 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 997.248,92 1.191.370,28

DISAVANZO DI COMPETENZA 0,00 AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA 363.875,78 503.333,95

DI CUI DISAVANZO DI COMPETENZA DA DEBITO AUTORIZZATO E NON 
CONTRATTO (DANC) (7)

0,00

TOTALE  A PAREGGIO 1.361.124,70 1.694.704,23 TOTALE  A PAREGGIO 1.361.124,70 1.694.704,23

ifpsp-24/04/2024-39 - Determinazione del Dirigente scolastico - Allegato Utente 19 (A19)



 

GESTIONE DEL BILANCIO

a) Avanzo di competenza (+) /Disavanzo di competenza (-) 363.875,78
b) Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio 2023 (+) (8) 0,00
c) Risorse vincolate nel bilancio (+) (9) 126.503,05

d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c) 237.372,73

di cui Equilibrio di bilancio negativo determinato da debito autorizzato e non contratto (DANC) (7) 0,00

 

GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO

d) Equilibrio di bilancio (+)/(-) 237.372,73
e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) (10) 0,00

f) Equilibrio complessivo (f=d-e) 237.372,73

di cui Equilibrio complessivo negativo da DANC che non peggiora il disavanzo di amm. (7) 0,00
di cui Equilibrio complessivo negativo da DANC che peggiora il disavanzo di amm. (7) 0,00

 

(1) Per "Utilizzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio: indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
(2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.
(3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contrato delle Regioni e delle Province autonome.
(4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.
(5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa inscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV c/capitale o FPV per partite finanziarie).
(6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
(7) Solo per le regioni: i saldi di competenza negativi determinati da impegni per investimenti a fronte di "debito autorizzato e non contratto" (DANC) non rilevano ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del

2018. In particolare, il saldo di competenza negativo Equilibrio complessivo da DANC non determina la formazione o il peggioramento del disavanzo di amministrazione da DANC se è compensato dal risultato positivo della gestione dei residui
o dall'utilizzo "di fatto" del risultato di amministrazione libero non applicato al bilancio.

(8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/
disavanzo di competenza.

(9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".
(10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione".

 



1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Relazione  
sulla gestione 

allegata al  
Rendiconto 2023  

ifpsp-24/04/2024-39 - Determinazione del Dirigente scolastico - Allegato Utente 20 (A20)



2 

 
Relazione sulla gestione allegata al Rendiconto 2023 

 
 
 
Il D. Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, nel definire i principi in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e degli organismi strumentali, stabilisce che le Regioni e gli enti 
locali, nonché gli enti strumentali, ex art. 2, co. 2, adottano la contabilità  finanziaria cui  affiancano,  ai  fini  conoscitivi,  
un  sistema  di contabilità  economico-patrimoniale,   garantendo   la   rilevazione unitaria dei fatti gestionali sia sotto il  
profilo  finanziario  che sotto il profilo economico-patrimoniale.  
Orbene, poiché gli Istituti scolastici pubblici di Istruzione e formazione della Provincia di Trento sono stati inclusi - giusto 
art. 33 della  L.P.  n. 3  del  16/6/2006 Allegato A - fra gli enti strumentali, devono attenersi alle disposizioni del citato 
decreto legislativo. 
 
                                                                                ****** 
 
 
La relazione sulla gestione allegata al Rendiconto è un documento illustrativo della gestione dell’ente, nonché dei fatti di 
rilievo verificatisi nell'esercizio di riferimento e di ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati 
contabili. E’ predisposto secondo le modalità previste dall'art. 11, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011. 
 
In particolare la relazione illustra: 
 
a) I criteri di valutazione utilizzati. 
 
Il Rendiconto è stato redatto secondo i principi contabili applicati ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e sue successive 
modifiche ed integrazioni. 
 
In particolare: 
per la definizione delle somme mantenute a bilancio, sono utilizzati i seguenti criteri: 

- per i residui passivi 2023 sono state mantenute a residuo passivo le somme per le prestazioni già eseguite 
entro il 31 dicembre 2023 e le cui fatture sono pervenute o si presume che perverranno in tempo utile per l’approvazione 
del rendiconto; 

- per i residui attivi 2023 le entrate sono state regolarmente accertate in base al principio contabile 4/2 e i residui 
attivi al 31 dicembre 2023 sono relativi ad entrate accertate ed esigibili in esercizio 2023, ma non incassate alla data del 
31 dicembre 2023; 

- la verifica della congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità accantonata nel risultato di amministrazione, ha 
portato ad un accantonamento di euro 0,00 (zero/00) in quanto non ci sono crediti di dubbia e difficile esazione. Il calcolo 
utilizzato per l’accantonamento in sede di rendiconto della gestione è il metodo della media semplice, quale rapporto tra 
la sommatoria dei mancati introiti dell’anno in conto residui delle entrate oggetto di accantonamento e la sommatoria dei 
relativi stanziamenti iniziali in conto residui; 

- i documenti relativi al rendiconto, hanno attribuito gli accertamenti di entrata e gli impegni di spesa ai rispettivi 
esercizi di competenza "potenziata", ciascuno dei quali coincide con l'anno solare (rispetto del principio n.1 - annualità); 

- il bilancio, come il relativo rendiconto, è unico, dovendo fare riferimento a un’amministrazione che si 
contraddistingue per essere un’entità giuridica unica. Come conseguenza di ciò, il complesso unitario delle entrate ha 
finanziato la totalità delle spese (rispetto del principio n.2 - Unità); 

- il sistema di bilancio, relativamente al rendiconto, comprende tutte le finalità ed i risultati della gestione nonché i 
valori finanziari, economici e patrimoniali riconducibili a questa amministrazione, in modo da fornire una 
rappresentazione veritiera e corretta della complessa attività amministrativa prevista ed attuata nell'esercizio (rispetto del 
principio n.3 - Universalità); 

- tutte le entrate, con i relativi accertamenti, sono state iscritte in bilancio al lordo delle spese sostenute per la 
riscossione e di altre eventuali spese a esse connesse. Allo stesso tempo, tutte le uscite, con i relativi impegni, sono 
state riportate al lordo delle entrate correlate, senza ricorrere a eventuali compensazioni (rispetto del principio n.4 - 
Integrità). 
 
b) Le principali voci del conto del bilancio. 
 
Il rendiconto finanziario evidenzia le spese impegnate, i pagamenti, le entrate accertate e gli incassi in riferimento alle 
previsioni contenute nel bilancio preventivo, sia per la gestione di competenza sia per la gestione dei residui. 
 
La struttura del conto del bilancio è conforme a quella del bilancio preventivo e contiene, i seguenti dati: 

1. la previsione definitiva di competenza 

2. la previsione definitiva di cassa 

3. i residui attivi e passivi. 
 
I residui attivi e passivi evidenziati in questo quadro sono stati oggetto di una operazione di riaccertamento, consistente 
nella revisione delle ragioni del loro mantenimento in contabilità, in tutto o in parte. 
 
Il risultato di amministrazione tiene conto sia della consistenza di cassa, delle riscossioni e dei pagamenti effettuati, sia 
dei residui esistenti alla fine dell'esercizio, compresi quelli provenienti da anni precedenti. 
 



3 

Il risultato di gestione fa riferimento, invece, a quella parte della gestione ottenuta considerando solo le operazioni 
finanziarie relative all'esercizio in corso senza, cioè, esaminare quelle generate da fatti accaduti negli anni precedenti e 
non ancora conclusi. 
Analisi delle entrate e delle spese 
ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI - TITOLO TRASFERIMENTI CORRENTI - TRASFERIMENTI CORRENTI 
 
Voci di entrata dell’esercizio 2023 
 

 

TITOLO 2 – TRASFERIMENTI CORRENTI 
 

CAPITOLO TIPOLOGIA PREV. 
INIZIALE 

PREV. DEF. ACCERTATO 

E211100 Trasferimenti correnti da amministrazioni centrali 00,00 00,00 00,00 

 

CAPITOLO TIPOLOGIA PREV. 
INIZIALE 

PREV. DEF. ACCERTATO 

E211200 Trasferimenti da PAT- fondi provinciali ordinari 477.679,30 477.679,30 521.161,32 

 
Come da nota della Provincia prot. n. 909879 del 6 dicembre 2023: 
assegnazione Spesa Corrente € 498947,59 
assegnazione Fondo Qualità € 22.213,73 
 
- determinazione della Dirigente Scolastica n. 36 del 25 Maggio 2023 proposta di assestamento del bilancio di previsione 
per gli esercizi finanziari 2023-2025.. 
 

E211210  Trasferimenti da PAT- fondi provinciali straordinari PREV.INIZ.  
€ 88.146,41 

PREV. DEF. 
€125.134,41 

ACCERTATO 
132.634,41 

 
La previsione iniziale di € 88.146,41 è stata modificata in seguito alle variazioni di bilancio : 
 
Variazioni positive  €53.755,49 
Variazioni negative €16.767,49 
 
Determinazione della Dirigente Scolastica n. 69 del 26/09/2023 
-Assegnazione a seguito della determinazione n.8766 di data 09 agosto 2023 e determinazione n. 8862 di data 10 agosto 
2023 e con nota il Servizio Istruzione della Provincia Autonoma di Trento ha provveduto all’assegnazione di risorse relative 
ai servizi di inclusione scolastica assistenziale ed educativa a  favore di studenti con disabilità sensoriale della vista e 
dell’udito pari ad euro € 47.628,00. 
- Variazione negativa € 6.127,49 
 
Determinazione n.101 del 30/11/2023 
Ulteriore assegnazione Bes erogata dalla PAT all’Istituzione scolastica annualità 2023 pari ad € 6.127,49. 
-Variazione negativa 10.640,00. 
 
 

E211240 Trasferimenti correnti da Regione Trentino A.A. PREV.INIZ 
00,00 

PREV. DEF. 
00,00 

ACCERTATO 
0,00 

E211260    Trasferimenti da agenzie ed enti strumentali. PREV.INIZ 
00,00 

PREV. DEF. 
15.538,03 

ACCERTATO 
15.538,03 

E212100 Trasferimenti correnti da famiglie e privati PREV.INIZ. 
€ 60.000,00 

PREV. DEF. 
€ 60.000,00 

ACCERTATO 
€ 49.789,56 

 Nel capitolo rientrano voci quali i contributi all’attività didattica, le iscrizioni al serale e le iscrizioni al IV anno , viaggi di 
istruzione, certificazioni linguistiche, soggiorni linguistici., modelli esterni. 

E213200 Trasferimenti correnti da imprese PREV.INIZ. 
€  

PREV. DEF. 
€ 2.100,00 

ACCERTATO 
€ 2.750,00 

 
TITOLO 3 – ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 

CAPITOLO TIPOLOGIA PREV. INIZ. PREV.DEF
. 

ACCERTATO 

E333100 INTERESSI ATTIVI DA DEPOSITI BANCARI O POSTALI 0,00 0,00 0,00 

E352100 Recuperi, rimborsi vari e altre entrate correnti 5.000,00 20.923,30 21.258,30 

Nel capitolo rientrano voci quali rimborso materiale dei manufatti degli alunni della sezione legno e quota offerta all’istituto 
per i distributori automatici.  
 
Determinazione n. 101 del 30/11/2023 
Incremento pari ad euro 15.923,30 contributi volontari erogati all’istituzione scolastica  dagli utenti che hanno usufruito dei 



4 

lavori degli studenti nella loro attività di apprendimento. 

TITOLO 4 – ENTRATE IN CONTO CAPITALE 

CAPITOLO 
 

TIPOLOGIA PREV. INIZ. PREV. 
DEF. 

ACCERTATO 

E421120 Contributi investimenti PAT – Fondi provinciali straordinari 00,00 00,00 2.651,43 

Con la deliberazione 2265 del 15/12/2023 la Provincia ha assegnato un finanziamento straordinario per spese investimento 
in conto capitale per importo pari a € 2.651,43 

TITOLO 9 – ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 

CAPITOLO TIPOLOGIA PREV. 
INZIALE 

PREV. 
DEF. 

ACCERTATO 

990010 Ritenute per scissione contabile IVA (split payment) 130.000,00 130.000,0
0 

81.590,00 

990020 Ritenute erariali su redditi ass. lavoro dipendente (IRPEF) 0,00 0,00 0 

990030 Rit. prev. ass. e ass. redd. assim. a lavoro dipendente e 
altri redditi 

0,00 0,00 0 

990040 Ritenute erariali su redditi da lavoro autonomo (IRPEF) 10.000,00 10.000,00 1.219,10 

990050 Ritenute previdenziali-assistenziali su redditi da lavoro 
autonomo 

5.000,00 5.000,00 0 

990060 Riscoss. a titolo di quietanza di mandati inestinti 0,00 0,00 0 

990070 Reintegro spese minute e carte di credito 500,00 500,00 0 

990080 Altre entrate per partite di giro diverse 0,00 19.531,75 19.894,75 

990090 Recuperi e rimborsi vari per acquisto di beni per conto di 
terzi 

0,00 0,00 0 

990100 rec e rimb. vari 0,00 10.000,00 0,00 

990110 Costituzioni di depositi cauzionali o contrattuali di terzi 15.000,00 15.000,00  
279,00 

990120 Rest. depos. cauzionali o contrattuali conto terzi 0 0 30,00 

La previsione definitiva di competenza delle partite di giro e per conto terzi risulta pari ad € 190.031,75 e gli accertamenti 
sono complessivamente pari a € 103.012,85. 

 
Voci di spesa dell’esercizio 2023 
 

CAPITOLO 
 

TIPOLOGIA IMPEGNATO PAGATO 

103020 Oneri per servizio di cassa 1.621,00 1.544,00 

 In tale capitolo sono state impegnate le somme per il pagamento del 
servizio di tesoreria presso la Banca Credito Valtellinese e in seguito alla 
fusione la Credit Agricole 

  

108010 Manutenzione ordinaria e rip.hardware a supporto dell’amm.zione 96,38 96,38 

 In tale capitolo sono state impegnate  le somme erogate per la 
manutenzione ordinaria  

  

111020 Consulenza a supporto dell’amministrazione  0,00 0,00 

 Nel capitolo sono stati impegnati le somme dovute a seguito della stipula 
del contratto con il Responsabile del servizio di prevenzione e protezione a 
ditta esterna  e per lo svolgimento della funzione di RPD per la gestione 
della privacy.  

  

111030 Prestazioni professionali e specialistiche    17.653,42 12.223,42 

 In tale capitolo è stato impegnato e corrisposto l’importo dovuto a seguito 
del contratto con il medico competente e per la valutazione del rischio da 
stress lavoro correlato. Residuo Euro 565,60 pagato in conto residui 

  

111050 Interessi di mora 3.593,82 3.593,82 

111070 Premi assicurativi su beni mobili, RC vs terzi e contro danni 2.128,00 2.128,00 

 In tale capitolo sono stati impegnati e corrisposti gli importi dovuti per 
polizza infortuni corso serale alunni e polizza antincendio 

  

111080 Premi INAIL 57.090,71 57.090,71 

 In tale capitolo in passato è stato impegnato e corrisposto l’importo dovuto 
al premio studenti  

  

111090 Spese dovute a sanzioni  846,74 846,74 

 In tale capitolo sono state impegnate e corrisposte le spese per 
ravvedimento operoso Agenzia entrate dicembre 2022  

  

402010 IRAP 427,65 342,65 

 In tale capitolo sono state impegnate le somme per l’IRAP su compensi 
dovuti a collaboratori esterni.  

  

402020 Imposta di Registro e di bollo 0 0 

    

402030 Tassa e/o tariffa smaltimento rifiuti solidi urbani     37.824,38 30.573,87 



5 

 In tale capitolo sono state impegnate le somme dovute per le spese 
relative alla tassa dei rifiuti solidi. 

  

402040 Tassa circolazione veicoli a motore (tassa automobili)    0,00 0,0 

    

110 Spese per il funzionamento della Struttura  0 0 

155 Progetti didattici e attività integrative 0 0 

402080 Cancelleria e materiale di facile consumo   64.969,86 63.340,99 

Confluiscono in tale capitolo le spese per: carta, cancelleria e stampati, ovvero materiale di facile consumo, kit materiale 
alunni; kit materiale alunni; carburanti e combustibili, quindi carburante per automobile dell’Istituto, fresa neve, soffiatore e 
altre macchine; vestiari, ovvero abbigliamento personale ausiliario compreso DPI; 
Accessori per ufficio e alloggi, beni di consumo per amministrazione; Beni di consumo per amministrazione, quali 
cancelleria, carta, stampati; Materiale informatico, ovvero tastiere, mouse, cavi per amministrazione e didattica; Altri beni e 
materiali di consumo, quali materiale librario, tecnico, scientifico, lampade videoproiettori, omaggi e gadget. In particolare a 
carico di questo capitolo trovano alloggio tutti i beni di consumo necessari per garantire la didattica di laboratori di 
falegnameria e saloni acconciatura ed estetica.  
La previsione iniziale del capitolo 402080  pari a € 84.126,25  è stata modificata in seguito a variazioni di bilancio: 
Variazioni positive € 5.533,79 
- determinazione della Dirigente Scolastica n. 36 del 25/05/2023 Proposta di assestamento di bilancio di previsione per gli 
esercizi finanziari 2023-2025 per l'importo di € 655,76 . 
- determinazione della Dirigente Scolastica n. 101 del 30/11/2023 per l'importo di € 4.898,00 per variazione di bilancio 
previsionale e gestionale 2023-2025 annualità 2023 per maggiori entrate e spese vincolate a scopi specifici. 
Variazioni negative € 1.500 
- determinazione della Dirigente Scolastica n. 13 del 23 Febbraio 2023 per l'importo di € 1.500,00 per adeguamento quote 
vincolate rispetto al risultato di amministrazione in sede di preconsuntivo.  

402090 Acquisto libri di testo 12.755,67 12.755,67 

 In tale capitolo, si inseriscono le somme dovute all’acquisto dei libri di 
testo.  
In tale capitolo la previsione iniziale della spesa è pari ad euro 20.000,00, 
la previsione definitiva è pari ad euro 20.000,00. 

  

402100 Altri beni e prodotti n.a.c. 6.480,81 6.292,91 

  Nel capitolo la previsione iniziale della spesa pari ad euro 4.000,00 è stata 
modificata a seguito di variazione di bilancio pari ad euro 4.804,0,  
La previsione definitiva del capitolo è pari ad euro 8.804,83. 
 
 Determinazione della Dirigente Scolastica n. 89 del 10/11/2023 “storno di 
fondi nel bilancio di competenza 2023-2025, annualità 2023. 
 

  

402120 Indennità di missione e trasferta pers. docente, ATA e AE 4.000,91 3.096,63 

402140 Formazione e addestramento del personale  1.900,00 1.360,00 

 In tale capitolo, confluiscono gli importi pagati a vari esperti per la 
formazione del personale. 

  

402150 Utenze e canoni  182.045,77 151.559,19 

 In tale capitolo,  confluiscono gli importi pagati per le utenze telefoniche di 
Telecom e Vodafone; utenze relative ai consumi di  energia, gas, acqua a 
Dolomiti Energia. 
Rientrano nel capitolo anche i rimborsi ad Enaip per le spese di energia, 
gas e acqua relative agli impianti in comune con la sede di Villazzano.  
La previsione iniziale del capitolo pari ad euro 233.000,00  
è variata in aumento  con : 
- determinazione della Dirigente Scolastica n. 36 del 25 Maggio 2023 
Proposta di assestamento di bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 
2023-2025 di  per l'importo di euro 157,175,56 . 
è variata in diminuzione con: 
- determinazione della Dirigente Scolastica n. 30 del 30 Agosto 2023  per 
un importo pari ad € 20.000,00 per storno tra capitoli appartenenti allo 
stesso macroaggregato 
- determinazione della Dirigente Scolastica n. 89 del  10 Novembre 2023 
storno di fondi nel bilancio di competenza 2023-2025 annualità 2023 per 
l’importo di euro 118.939,77 
 

  

402160 Trasporti, licenze software, noleggio attrezzature e impianti  
 

21.231,82 18.137,03 

La previsione iniziale del capitolo pari ad euro 20.000,00  è variata: 
 in diminuzione  con determinazione della Dirigente Scolastica n. 36 del 25/05/2023 per l'importo di € 700,00 ; 
in aumento con determinazione della Dirigente Scolastica n 89 del 10711/2023 per l’importo pari di € 4000,00. 
La previsione finale del capitolo risulta essere pari ad € 23.300,00 
 

402180 Assistenza psicologica, med. linguistica e altre prestazioni prof. e 
specialistiche  
 
 

20.998,78 19.688,76 

Capitolo destinato ad accogliere le somme destinate al pagamento delle prestazioni rese dallo psicologo della scuola  e  



6 

dagli esperti esterni nelle classi e nei progetti attivati dall’Istituto.  
La previsione iniziale del capitolo pari ad euro 27.649,03 è variata in  diminuzione con: 
- determinazione della Dirigente Scolastica n. 13 del 23/02/2023 per l'importo di € 2000,00 per adeguamento quote 
vincolate al risultato di amministrazione in sede di preconsuntivo; 
La previsione iniziale del capitolo è variata in aumento con: 
 - determinazione della Dirigente Scolastica n. 101 del 30 /112023 variazione del bilancio previsionale e gestionale 2023-
2025 annualità 2023 per maggiori entrate e spese vincolate per l'importo di € 1500,00. 
La previsione finale del capitolo risulta essere pari ad € 27.149,03 
 
 

402200 Servizi ausiliari per il funzionamento dell’ente 130.289,19 100.101,11 

 Sono state impegnate e pagate somme relative alle spese sostenute per la 
manutenzione ordinaria, spese per la sanificazione degli ambienti e 
appalto di pulizia, che ha visto una sospensione durante la chiusura 
dell’attività didattica in presenza.   
La previsione iniziale del capitolo pari ad euro 105.000,00 è variata in 
aumento con 
- determinazione della Dirigente Scolastica n. 89  del 10/11/2023 per 
l'importo di € 46.333,13  
- determinazione della Dirigente Scolastica n.101 del 30/11/2023 per 
l'importo di  € 9.923,30 . 
La previsione finale del capitolo risulta essere pari ad €161.256,43 

  

402210 Servizio di mensa 588,12 558,12 

 Capitolo destinato ad accogliere le fatture per la somministrazione di pasti 
agli assistenti educatori che seguono alunni con bisogni educativi speciali. 
Residuo Euro 72,00 corrisposto in conto residui. 

  

402220 Spese postali ed altre spese  0,00 0,00 

 Capitolo deputato ad accogliere le spese per l’invio della corrispondenza.     

402240  
Vitto, alloggio ed altre spese per attività didattiche  

37.512,97 37.395,31 

 
Sono incluse tutte le spese per attività didattiche esterne e per tutte le altre attività didattiche  degli alunni. 
La previsione iniziale pari ad euro 45.000,00 è stata modificata con variazione in aumento  con: 
- determinazione della Dirigente Scolastica n. 89 del 10/11/2023 per uno storno di fondi nel bilancio di competenza 2023-
2025 annualità 2023 per l’importo pari ad euro 10000,00 
- determinazione della Dirigente Scolastica n. 101 del 30/11/2023 per variazione al bilancio previsionale e gestionale 2023-
2025 annualità 2023 per maggiore entrate e spese. per  un importo pari ad euro 5000,00; 
con variazione in diminuzione con: 
determinazione n 13 del 23/02/2023 per adeguamento quote vincolate del risultato di amministrazione in sede di 
preconsuntivo per un importo pari ad euro 2.100,95.  
La previsione definitiva del capitolo risulta essere pari ad euro 57.899,05. 

402250  Trasferimenti ad agenzie e enti strumentali della PAT 1.500,00 1.000,00 

402300 Rimborsi correnti a famiglie somme non dovute/in eccesso 6.461,71 5.829,87 

 
La previsione iniziale di euro 10.994,72 è stata modificata in aumento con: 
 - determinazione della Dirigente Scolastica n. n. 89 del 10/11/2023 per uno storno di fondi nel bilancio di competenza 2023-
2025 annualità 2023 per l’importo pari ad euro 5000,00 
con variazione in diminuzione con: 
determinazione n 13 del 23/02/2023 per adeguamento quote vincolate del risultato di amministrazione in sede di 
preconsuntivo per un importo pari ad euro 1500,00. 
La previsione definitiva del capitolo risulta essere pari ad euro 14.494,72 
 
 

402310 Mobili e arredi 69.992,62 69.992,62 

 La previsione iniziale del capitolo pari a 0 è stata modificata in aumento 
con: 
determinazione della dirigente scolastica n 36 del 25/05/2023 per un 
importo pari a 70.000,33 in sede di assestamento del bilancio di previsione 
2023-2025. 
La previsione definitiva del capitolo risulta essere pari ad euro 70.000,33 
 

  

402320 Impianti e macchinari 18.118,22 5.490,00 

 La previsione iniziale pari a 0,00 è stata modificata in aumento con 
determinazione della Dirigente Scolastica n. 36 del 25/05/2023 per 
l'importo 120.000,00 in sede di assestamento del bilancio di previsione 
2023-2025. 
 La previsione definitiva del capitolo risulta essere pari ad euro 120.000,00 
 

  

402350 Hardware 
La previsione iniziale pari a 14.541,15 è stata modificata in aumento con 
determinazione della Dirigente Scolastica n . 36 del 25/05/2023. Per 
l’importo di 26.824,57 in sede di assestamento del bilancio di previsione 

25.410,77 25.410,77 



7 

2023-2025. 
La previsione definitiva del capitolo risulta pari a euro 41.365,72 

406030 Convenzioni ed altri servizi per assistenza studenti BES  
La previsione iniziale del capitolo pari a euro 105.896,00 è stata modificata 
in aumento con: determinazione del dirigente scolastico n. 36 del 
25/05/2023 per l'importo di euro 19.556,10 in sede di assestamento del 
bilancio di previsione 2023-2025,  n. 69 del 26/09/2023 per i servizi di 
assistenza educativa e per l’inclusione scolastica a favore di studenti con 
disabilità sensoriali per un importo pari ad euro 47.628,00, n.101 del 
30/11/2023 per variazione in aumento di euro 16.767,49 
La previsione iniziale del capitolo è stata modificata in diminuzione con 
determinazione n. 69 del 26/09/2023 per una variazione riguardante i 
finanziamenti vincolati per i servizi di assistenza educativa e per 
l’inclusione scolastica a favore di studenti con disabilità sensoriale per un 
importo pari ad euro 6.127,49 e con determinazione n. 101 del 30/11/2023 
per un importo pari  a 10 640,00. 
Lo stanziamento definitivo del capitolo risulta essere pari a 173.080,10 

151.944,77 138.147,79 

  
 

  

990010 Versamenti per scissione contabile IVA (split payment) 81.590,00 70.297,47 

990020 Versamenti ritenute erariali su redditi ass. lavoro dipendente (IRPEF) 0 0 

990030 Versamenti rit. prev. ass. e ass. redd. assim. a lavoro dipendente e altri 
redditi 

0 0 

990040 Versamenti ritenute erariali su redditi da lavoro autonomo (IRPEF) 1.219,00 628,10 

990050 Versamenti ritenute previdenziali-assistenziali su redditi da lavoro 
autonomo 

0 0 

990060 Versamento per mandati inestinti 0 0 

990070 Spese minute e carte di credito 0 0 

990080 Altre uscite per partite di giro diverse 19.894,75 19.531.75 

990090 Acquisto di beni per conto di terzi 0 0 

990110 Costituzioni di depositi cauzionali o contrattuali di terzi 279,00 279,00 

990120 Restituzioni di depositi cauzionali o contrattuali di terzi 30,00 30,00 

 

Fondo pluriennale vincolato 
In sede di riaccertamento ordinario si è costituito FPV per un importo di 16.752,00 a valere sull’esercizio finanziario 
2024. 

Il Risultato di amministrazione dell’esercizio 2023 
L’art. 42 comma 9 del D. Lgs. 118/2011 e il punto 9.2.5 dell’Allegato n. 4/2 del medesimo decreto legislativo prevedono 
che nel caso in cui il bilancio di previsione impieghi quote vincolate dell’avanzo di amministrazione presunto, si debba 
provvedere, entro il 31 gennaio dell’esercizio cui il bilancio si riferisce, all’approvazione del prospetto aggiornato del 
risultato di amministrazione presunto, sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese con vincolo di 
destinazione; se il prospetto evidenzia una quota vincolata del risultato di amministrazione inferiore rispetto a quella 
applicata al bilancio, si deve provvedere immediatamente alle variazioni di bilancio che adeguano l’impiego del risultato 
di amministrazione vincolato. Dalla variazione di bilancio risultante dalla determinazione della Dirigente Scolastica n 3 di 
data 31/01/2024 risulta che l’avanzo vincolato di euro 79.003,80  ha subito un decremento di €1.110,93 ed è stato 
rideterminato quindi in euro 77.892,87. Con successiva determinazione  della Dirigente Scolastica n 31 del 22/03/2024 si 
è provveduto ad effettuare una variazione positiva dell’avanzo in questione in quanto non era stata inserita la quota di 
un’assegnazione della Provincia autonoma di Trento relativa al progetto “A scuola di sicurezza”, assegnata dal 
Dipartimento provinciale competente a favore dell’Istituto nel 2023, portando il relativo aggiornamento dell’importo 
dell’avanzo vincolato ad euro €85.392,87. 
Il risultato definitivo dell’esercizio 2023 è rappresentato dal prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione, in 
allegato al rendiconto, che evidenzia l’avanzo definitivo della gestione a cui il rendiconto si riferisce.  

Di seguito il prospetto riepilogativo 
 

Avanzo di cassa finale al 31/12/2023 503.333,95 

Residui attivi finali    
61.833,54 

Residui passivi finali   179.046,44 

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 16.752,00 

Risultato di amministrazione al 31.12.2023 369.369,05 

Parte accantonata 0,00 

Parte vincolata 126.503,05 



8 

Parte destinata agli investimenti 103.026,02 

Parte libera 139.839,98 

 

c) le principali variazioni alle previsioni finanziarie intervenute in corso d'anno comprendendo l'utilizzazione dei fondi di 
riserva e gli utilizzi delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione al 1° gennaio dell’esercizio 
precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri 
finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall’ente;  
 
Il bilancio di previsione 2023-2025 è stato approvato dal Consiglio dell’Istituzione con la deliberazione n. 25 del 22 
dicembre 2022 e dalla  Giunta provinciale, ai sensi dell’art. 78 bis 1, comma 3, con deliberazione n. 444 del 17 marzo 
2023. 
Si precisa che nel corso del 2023 non sono state effettuate variazioni di prelievo dal fondo di riserva per spese 
impreviste,  
Per le variazioni entrate/ spese in aumento o in diminuzione con riferimento al capitolo, all’atto di riferimento, importi, 
situazione iniziale e definitiva, si rimanda alle stampe prodotte da SAP che,costituiscono parte integrante e sostanziale 
della presente relazione. 
 
d) l’elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione al 31 dicembre dell’esercizio 
precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri 
finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall’ente; 
 
Le somme accantonate nel risultato di amministrazione al 31/12/2023 ammontano a € 0,00. 
Le somme vincolate confluite nel risultato di amministrazione al 31/12/2023 ammontano a Euro 126.503,05 il cui 
dettaglio è illustrato nel prospetto dimostrativo di utilizzo dei fondi vincolati allegato alla presente nota. Tale prospetto 
riporta tutte le somme a destinazione vincolata a prescindere dal fatto che le stesse abbiano generato un'economia, 
infatti, lo scopo del modello è quello di verificare l'utilizzo dei finanziamenti vincolati. 
I fondi vincolati dell’Istituzione scolastica per l’anno 2023 sono i seguenti: 
fondo qualità, finanziamenti BES, contributi delle famiglie, contributi straordinari in conto capitale, finanziamento 
pasti/viaggi formazioni aziendali, assistenza psicologica, contributi straordinari in conto capitale, progetto Caritro, bando 
a scuola in sicurezza e contributi Regione Trentino A/Adige. 
Le somme destinate agli investimenti confluite nel risultato di amministrazione al 31/12/2023 ammontano a  Euro 
103.026,02 cui corrispondono le economie derivanti dalle entrate in conto capitale senza vincoli di destinazione di cui 
alla voce D del prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione 2022. 
Per le quote accantonate, vincolate e destinate agli investimenti del risultato di amministrazione 2023, applicate 
all’esercizio 2024  di cui agli allegati a/1, a/2 e a/3, si rinvia a quanto indicato nella descrizione delle spese e ai prospetti 
stessi. 
 
e) le ragioni della persistenza dei residui con anzianità superiore ai cinque anni e di maggiore consistenza, nonché sulla 
fondatezza degli stessi, compresi i crediti di cui al comma 4, lettera n);  
non presenti in bilancio  
 
Residui attivi  
Non si riscontrano residui attivi con anzianità superiore ai cinque anni.  
 
Residui passivi  
Sono presenti residui passivi con anzianità superiore a cinque anni. 
 
 
f) l’elenco delle movimentazioni effettuate nel corso dell’esercizio sui capitoli di entrata e di spesa riguardanti 
l’anticipazione di cassa 
non si sono effettuate movimentazioni 
 
g) l'elencazione dei diritti reali di godimento e la loro illustrazione;  
Non ricorre la fattispecie. 
 
h) l’elenco dei propri enti e organismi strumentali, con la precisazione che i relativi rendiconti o bilanci di esercizio sono 
consultabili nel proprio sito internet;  
Non ricorre la fattispecie. 
 
i) l’elenco delle partecipazioni dirette possedute con l’indicazione della relativa quota percentuale;  
Non ricorre la fattispecie 
 
j) gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate. 
Non ricorre la fattispecie 
 
k) gli oneri e gli impegni sostenuti, derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari derivati o da contratti di 
finanziamento che includono una componente derivata;  
Non ricorre la fattispecie 
 



9 

l) l’elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall’ente a favore di enti e di altri soggetti ai sensi delle leggi 
vigenti, con l’indicazione delle eventuali richieste di escussione nei confronti dell’ente e del rischio di applicazione 
dell’articolo 3, comma 17 della legge 24 dicembre 2003, n. 350;  
Non ricorre la fattispecie. 
 
m) l’elenco descrittivo dei beni appartenenti al patrimonio immobiliare dell’ente alla data di chiusura dell'esercizio cui il  
conto si riferisce 
L’Istituzione scolastica non è proprietaria di beni immobiliari 
 
n) gli elementi richiesti dall'articolo 2427 e dagli altri articoli del codice civile, nonché da altre norme di legge e dai 
documenti sui principi contabili applicabili. 
 
 
  
Si precisa che nel corso dell’anno 2019 è stato effettuato il passaggio della registrazione dei cespiti direttamente in SAP. 
L’Istituzione, inizialmente, ha optato di effettuare la registrazione partendo con l’inventariazione dei beni dal numero 1 
anziché proseguire con la numerazione precedente, in modo da avere uno spartiacque della gestione. Purtroppo, tale 
scelta ha prodotto dei duplicati nella numerazione dei cespiti inventariati e quindi nel corso del 2021 si è provveduto a 
riclassificare i beni acquisiti dopo il passaggio in SAP partendo dall’ultima numerazione risultante dalla suddetta . 
 
 
Elenco dei provvedimenti che hanno determinato l’iscrizione dei cespiti in inventario  
Determina n. 1 del  11/01//2023  
Determinazione n.113 del 18/12/2023 
Determinazione n 114 del 18/12/2023 
 
Elenco dei provvedimenti che hanno determinato lo scarico inventariale 
Determinazione n.47 dell’11/07/2023   
Determinazione n 114 del 18/12/2023  

Le acquisizioni in inventario per l’importo di 189.662,96 ricomprendono dei beni inseriti per errore sia con Iva sia senza 
Iva, e un arredo di laboratorio precedentemente stornato che dovrà essere corretto e stornato per la seconda volta. 

L’importo dei beni impropriamente  inseriti in inventario è di € 78.680,00. Si rileva che devono essere ancora effettuate 
delle modifiche rispetto a tale importo per aggiornare in modo corretto  nel sistema di contabilità sap il valore attualmente 
presente in inventario. L’importo inserito nella tabella  attuale del sap al 31/12/2023 che indica un dato delle eliminazioni 
pari ad euro 77.463,72(compresa l’entità dei beni effettivamente scaricati dall’inventario per euro €8.317,37 deve essere 
pertanto aggiornato in conseguenza del dato precedentemente indicato dell’entità delle correzioni, apportate e ancora da 
apportare, per euro 78.680,00). 

Si rileva che nell’ambito delle somme pagate in conto capitale nel corso dell’esercizio 2023 sono compresi l’importo di  
euro  707,60 inerente spese da ascrivere alla parte corrente , rispettivamente per la fornitura di borse e per un’ attività 
d’installazione, e di euro 1830,00 inerente una spesa pagata in conto capitale da ascrivere all’esercizio 2024 in quanto i 
beni ad essa relativi sono stati consegnati e collaudati nel 2024. 

La somma complessiva dei beni da iscrivere in inventario nell’esercizio finanziario 2023 rispetto all’entità dei pagamenti 
in conto capitale, pari ad euro 113.521,61 risulta di euro 110982,96, che rappresenta l’entità corretta dei beni iscritti in 
inventario. 

L’entità dell’ammortamento che si rileva nell’attuale tabella della situazione patrimoniale del sistema di contabilità per 
euro 104553, 90 deve essere corretta per effetto dell’eliminazione di una quota di ammortamento pari ad euro 1486,73 
risultante dall’entità complessiva dei beni erroneamente stornati dall’inventario dell’esercizio finanziario 2023. 

Si ritiene che per effetto delle modifiche ancora  da apportare nell’inventario del sistema di contabilità tenuto conto che 
l’importo dei beni risultanti in inventario al 31/12/2022 risulta di euro 441876,70, che l’importo effettivo dei beni pagati da 
inserire in inventario , al netto delle variazioni ancora da apportare risulta di euro 110802,96, tenuto conto che l’importo 
totale dell’ammortamento al 31/12/2023 dovrebbe risultare pari ad euro 103067,17 , l’entità finale dei beni inventariati nel 
2023 dovrebbe risultare di euro 449612,49 anziché di euro 449522,34 come attualmente attestato dall’attuale tabella 
dell’inventario del sistema di contabilità.  

o) Altre informazioni riguardanti i risultati della gestione, richieste dalla legge o necessarie per l’interpretazione del 
rendiconto: 
nel corso dell’esercizio 2023, non vi è stata alcuna gestione di fondi fuori bilancio. 
 

 



Allegato e) al Rendiconto - Spese per macroaggregati
RIEPILOGO SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI

IMPEGNI 2023
 

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA Totale - di cui non ricorrenti

TITOLO 1 - Spese correnti

102 Imposte e tasse a carico dell'ente 38.252,03 0,00

103 Acquisto di beni e servizi 654.089,45 0,00

104 Trasferimenti correnti 1.500,00 0,00

107 Interessi passivi 3.593,82 0,00

109 Rimborsi e poste correttive delle entrate 6.461,71 0,00

110 Altre spese correnti 60.065,45 0,00

100 TOTALE TITOLO 1 763.962,46 0,00

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 113.521,61 113.521,61

200 TOTALE TITOLO 2 113.521,61 113.521,61

TITOLO 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro

701 Uscite per partite di giro 102.703,85 0,00

702 Uscite per conto terzi 309,00 0,00

700 TOTALE TITOLO 7 103.012,85 0,00

TOTALE 980.496,92 113.521,61

 
(1) Gli stanziamenti di spesa riguardanti il macroaggregato "Fondi per rimborso prestiti" non possono essere impegnati e pagati.

ifpsp-24/04/2024-39 - Determinazione del Dirigente scolastico - Allegato Utente 21 (A21)



Allegato e) al Rendiconto - Spese per macroaggregati
PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA
Esercizio finanziario 2023 (*)

 

MISSIONI E PROGRAMMI \ 
MACROAGGREGATI

Imposte e tasse a carico 
dell'ente

Acquisto di beni e servizi Trasferimenti correnti Interessi passivi Rimborsi e poste 
correttive delle entrate

Altre spese correnti TOTALE

102 103 104 107 109 110 100

01 MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

03 Gestione economica, finanziaria, 
programmazione, provveditorato

 1.544,00     1.544,00

08 Statistica e sistemi informativi  96,38     96,38

11 Altri servizi generali  12.223,42  3.593,82  60.065,45 75.882,69

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi 
istituzionali, generali e di gestione

 13.863,80  3.593,82  60.065,45 77.523,07

04 MISSIONE 04 - Istruzione e diritto 
allo studio

02 Altri ordini di istruzione non universitaria 30.916,52 414.285,72 1.000,00  5.829,87  452.032,11

06 Servizi ausiliari all'istruzione  138.147,79     138.147,79

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e 
diritto allo studio

30.916,52 552.433,51 1.000,00  5.829,87  590.179,90

TOTALE MACROAGGREGATI 30.916,52 566.297,31 1.000,00 3.593,82 5.829,87 60.065,45 667.702,97

 
(*) Allegato introdotto dal DM 1 dicembre 2015. Gli enti locali possono rinviare la decorrenza dell'aggiornamento dello schema di rendiconto all'esercizio in cui i rendiconti dei Comuni e delle Province sono acquisiti dalla banca dati delle

amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 13 della legge n. 196 del 2009 e resi disponibili a ISTAT.

ifpsp-24/04/2024-39 - Determinazione del Dirigente scolastico - Allegato Utente 22 (A22)



Allegato e) al Rendiconto - Spese per macroaggregati
PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PAGAMENTI C/RESIDUI
Esercizio finanziario 2023 (*)

 

MISSIONI E PROGRAMMI \ 
MACROAGGREGATI

Imposte e tasse a carico dell'ente Acquisto di beni e servizi TOTALE

102 103 100

01 MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

11 Altri servizi generali  6.856,99 6.856,99

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi 
istituzionali, generali e di gestione

 6.856,99 6.856,99

04 MISSIONE 04 - Istruzione e diritto 
allo studio

02 Altri ordini di istruzione non universitaria 8.753,19 290.844,87 299.598,06

06 Servizi ausiliari all'istruzione  19.083,75 19.083,75

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e 
diritto allo studio

8.753,19 309.928,62 318.681,81

TOTALE MACROAGGREGATI 8.753,19 316.785,61 325.538,80

 
(*) Allegato introdotto dal DM 1 dicembre 2015. Gli enti locali possono rinviare la decorrenza dell'aggiornamento dello schema di rendiconto all'esercizio in cui i rendiconti dei Comuni e delle Province sono acquisiti dalla banca dati delle

amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 13 della legge n. 196 del 2009 e resi disponibili a ISTAT.

ifpsp-24/04/2024-39 - Determinazione del Dirigente scolastico - Allegato Utente 23 (A23)



Allegato e) al Rendiconto - Spese per macroaggregati
PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - IMPEGNI
Esercizio finanziario 2023

 

MISSIONI E PROGRAMMI \ 
MACROAGGREGATI

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni TOTALE Spese in conto capitale

202 200

04 MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo 
studio

02 Altri ordini di istruzione non universitaria 113.521,61 113.521,61

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto 
allo studio

113.521,61 113.521,61

TOTALE MACROAGGREGATI 113.521,61 113.521,61

 

ifpsp-24/04/2024-39 - Determinazione del Dirigente scolastico - Allegato Utente 24 (A24)



Allegato e) al Rendiconto - Spese per macroaggregati
PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - IMPEGNI
Esercizio finanziario 2024

 

MISSIONI E PROGRAMMI \ 
MACROAGGREGATI

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni TOTALE Spese in conto capitale

202 200

04 MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo 
studio

02 Altri ordini di istruzione non universitaria 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto 
allo studio

0,00 0,00

TOTALE MACROAGGREGATI 0,00 0,00

 



Allegato e) al Rendiconto - Spese per macroaggregati
PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - IMPEGNI
Esercizio finanziario 2025

 

MISSIONI E PROGRAMMI \ 
MACROAGGREGATI

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni TOTALE Spese in conto capitale

202 200

04 MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo 
studio

02 Altri ordini di istruzione non universitaria 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto 
allo studio

0,00 0,00

TOTALE MACROAGGREGATI 0,00 0,00

 



Allegato e) al Rendiconto - Spese per macroaggregati
PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - PAGAMENTI IN C/RESIDUI
Esercizio finanziario 2023 (*)

 

MISSIONI E PROGRAMMI \ 
MACROAGGREGATI

TOTALE MACROAGGREGATI

MISSIONI E PROGRAMMI \ 
MACROAGGREGATI

 
(*) Allegato introdotto dal DM 1 dicembre 2015. Gli enti locali possono rinviare la decorrenza dell'aggiornamento dello schema di rendiconto all'esercizio in cui i rendiconti dei Comuni e delle Province sono acquisiti dalla banca dati delle

amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 13 della legge n. 196 del 2009 e resi disponibili a ISTAT.

ifpsp-24/04/2024-39 - Determinazione del Dirigente scolastico - Allegato Utente 25 (A25)


	01
	01
	01
	02
	03

	02
	01


	02
	01
	01
	011
	02
	03


	03
	01
	01
	02
	03


	04
	01
	AC01
	AC02
	AC03
	AC04
	AC05
	AC06

	02
	VI01
	VI02
	VI03
	VI04
	VI05

	03
	IN01

	04
	DIS01


	
	20000
	20101
	20102
	20103

	90000
	90100
	90200


	01
	2000000
	2010100

	4000000
	4020000
	40200001


	01
	
	01
	02
	03


	0
	0
	0
	1


	01
	
	-


	04
	
	-


	20
	
	-


	99
	
	-


	0
	0
	0
	1


	U.1.00.00.00.000
	
	-


	U.2.00.00.00.000
	
	-


	U.7.00.00.00.000
	
	-


	01
	01
	01
	02
	03
	031
	04
	05
	06
	08
	09
	10
	11
	111
	12
	13
	131
	14
	15
	161
	17

	02
	01
	02

	03
	01


	02
	01
	01
	02
	021
	022
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	09
	10
	11
	12
	13
	131
	14
	141
	15
	16

	02
	01
	02

	03
	01


	03
	01
	01
	011
	012
	02
	03
	031
	04
	05
	06

	02
	01
	02

	03
	01


	04
	01
	01
	02


	02
	01
	00
	01
	02
	031
	032
	033


	0
	0
	1
	2
	21
	3
	4
	5


	E.2.00.00.00.000
	E.2.00.00.00.000
	20101
	20102
	20103


	E.3.00.00.00.000
	E.3.00.00.00.000
	30300
	30500


	E.4.00.00.00.000
	E.4.00.00.00.000
	40200


	E.9.00.00.00.000
	E.9.00.00.00.000
	90100
	90200


	0
	0
	0
	1


	01
	0103
	TITOLO 1

	0108
	TITOLO 1

	0111
	TITOLO 1


	04
	0402
	TITOLO 1
	TITOLO 2

	0406
	TITOLO 1


	20
	2001
	TITOLO 1


	99
	9901
	TITOLO 7


	0
	0
	1
	2
	21
	3
	4
	5


	E.2.00.00.00.000
	
	-


	E.3.00.00.00.000
	
	-


	E.4.00.00.00.000
	
	-


	E.9.00.00.00.000
	
	-


	2023
	2023
	04
	02
	06



	2024
	2024
	04
	02
	06



	2000000
	2010100
	2010102

	2010200
	2010201

	2010300
	2010302


	3000000
	3030000
	3030300

	3050000
	3050200


	4000000
	4020000
	4020100


	9000000
	9010000
	9010100
	9010300
	9019900

	9020000
	9020400


	2011
	99
	9901


	2012
	99
	9901


	2013
	99
	9901


	2014
	99
	9901


	2015
	99
	9901


	2016
	99
	9901


	2017
	99
	9901


	2018
	99
	9901


	2019
	99
	9901


	2020
	99
	9901


	2021
	99
	9901


	2022
	04
	0402

	99
	9901


	2019
	E.9.00.00.00.000

	2020
	E.2.00.00.00.000

	0
	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	99


	1
	1
	1

	2
	2

	3
	3

	4
	4

	41
	41

	42
	42

	51
	51


	2
	61
	61

	9
	9


	01
	01
	01
	02
	03
	04


	02
	01
	01
	02
	03
	04


	
	100
	102
	103
	104
	107
	109
	110

	200
	202

	700
	701
	702



